

## Dla rozwoju naszej gospodarki dla dobra ludzi — załogi wzmaga tempo produkcji

(f) Nowe osiągnięcia w podnoszeniu wydajności pracy, wzmoczenie walki o lepsze wykorzystanie sprzętu i urządzeń, o jakości produkcji, wprowadzenie nowej techniki i nowej technologii, upowszechnianie przodujących metod pracy, racjonalna oszczędność materiałów i surowców — oto drogi, którymi kroczą przodujący robotnicy od pierwszych dni stycznia, dążąc do nowych sukcesów dla dobra ludzi pracy, dla siły państwa ludowego.

**KATOWICE.** Już od pierwszych dni stycznia poważne sukcesy uzyskuje czołowa w przemyśle węgla — z początkiem bez miesięca uruchomiono tam nowy oddział ścinawczy, którego załoga nie ustępuje innym ścinawcom kopalni, wykonując średnio 124 procent normy. Wszystkie oddziały kopalni podjęły zobowiązania ponadplanowego wydobywania. Przewidywanym wskaźnikiem jest 80 proc. już wysoko przekraczając deklarowane zobowiązania. Załoga kopalni „Boże dary”, która plan ub. miesiąca wykonała w 111 proc. w ciągu pierwszych dni bm, uzyskała 113 procent planu przewidzianego na ten okres.

Pomyślnie wystartowali do wykonywania tegorocznych zadań produkcyjnych również załogi kopalni „Eminencja”. W dniach 2 i 3 bm. wszystkie bez wyjątku załogi przodkowe tej kopalni przystąpiły do współzawodnictwa o zwiększoną wydajność.

Plan styczniowy załoga postanowiła wykonać co najmniej w 106 proc. Wiele z oddziałów już w pierwszych dniach miesiąca przekroczyło swoje osiągnięcia. Grudniowo wykonują średnio od 111 do 132 proc. dobowych planów oddziałowych. Przewidywane załoga ścinawczy oddziału IV.

Znani przodownicy pracy w tym oddziale, rębacz ścinawczy Franciszek Rybka, Tadeusz Ostaszewski i Teodor Sznajder wykonują od 150 do 164 proc. normy dobowej. Podobne sukcesy osiąga również wielu rebczy w oddziale I.

Jak donosi załoga kopalni „Kara”, plan za pierwsze cztery dni stycznia — mimo znacznych trudności na odcinku odstawy został wykonany w około 105 proc.

W szeregu kopalni, które rytmicznie wykonują plany dzienne od początku miesiąca, znalazło się również wiele takich, które w ub. r. nie zawsze realizowały swe zadania. M. in. nie odstają mobilizacji do zadań produkcyjnych i tempa pracy z ostatnich miesięcy zeszłego roku załogi kopalni im. Stalina, „Anna” i „Concordia”, Górnicy kopalni im. J. Stalina, którzy w roku ub. planu nie wykonali w pierwszych trzech dniach pracy w roku 1953 zrealizowali plan produkcji z nadwyżką. Choć istniejąca jeszcze niedostateczna koncentracja przodków wydobyczych i związane z tym trudności transportowe nie pozwalają na właściwe rozłożenie robót na węgiel, załoga ambitnie walczy o realizację zaplanowanych zadań. We współzawodnictwie indywidualnym wyróżniają się: znany przodownik

pracy Józef Szulc oraz jego współpracownicy — Feliks Brzozowski, Jan Kukuła, Leon Wiewiórka i inni, którzy uzyskali na ścinawie od 116 do 140 proc. normy.

### Wkrótce uruchomienie pieca „C” w hucie „Kościuszkow”

W obliczu czwartego roku planu 6-letniego hutnictwo polskie stoi przed nowym, doniosłym wydarzeniem. W niedługim czasie oddany zostanie do pełnej eksploatacji nowy agregat produkcyjny — wielki piec „C” w hucie „Kościuszkow”. O przyspieszeniu w miarę swych możliwości terminu uruchomienia wielkiego pieca „C” walczą z zapalem inżynierowie i technicy rozruchowej grupy elektrycznej oraz członkowie biura mechanicznego.

Przepracowano już ostateczny projekt działania, dostarczonej nam przez Związek Radziecki automatyki załadunkowej pieca „C”. Dzięki ich wyjątkowej pracy ostateczna, decydująca o terminie oddania do produkcji tego agregatu próba wypadła pomyślnie.

### Pracownicy przy budowie nowego mieszkania otrzymują

**WARSZAWA.** Dla 6 przodujących pracowników Zakładów A-5 rok 1953 rozpoczął się szczególnie radnie. Otrzymali oni nowe mieszkania w osiedlu Praga — II oraz Grochów II i III.

Pierwszymi, którzy przenieśli się do pięknych dwupokojowych mieszkań byli przodujący sześcioro — Ryszard Swenson oraz spawacz Szczepan Kujawski.

„Z prawdziwą radością — mówi Ryszard Swenson — wracam teraz po swemu do domu, do swego jasnego, przestronnego mieszkania. Wdzięczność swą dla władzy ludowej, wyrażę jak tylko potrafię najlepiej — wydajną pracą w swym zakładzie, aktywnym udziałem w socjalistycznym współzawodnictwie — jak najprawniejszą realizacją swych zadań”.

W najbliższych dniach do nowych mieszkań wprowadzą się dalsi przodujący robotnicy: szlifierka Henryk Bandurski i Stanisław Szuba, frezer Stefan Zajaczkowski oraz inż. Władysław Puchalski. (PAP)

## Regulacja wynagrodzenia nauczycieli za dodatkowe zajęcia

(f) W trosce o dalszą poprawę sytuacji materialnej nauczycieli Prezydium Rady powzięło uchwałę w sprawie uregulowania stawek wynagrodzenia nauczycieli za godziny nadliczbowe i kontraktowe, za wychowawstwo klasowe, za prowadzenie pracowni szkolnej i biblioteki szkolnej. (PAP)

## W ciągu 11 miesięcy 1952 roku ludność Śląska otrzymała prawie 15 tysięcy izb mieszkalnych

(f) Mimo, iż rok 1952 był dla Śląska okresem wydatnego wzrostu nakładów finansowych i materiałowych na inwestycje w przemyśle ciężkim oraz górnictwie i innych dziedzinach gospodarki, nie osłabło ani na chwilę tempo budowy mieszkań dla robotników, a ilość izb mieszkalnych oddanych do użytku ludzi pracy przez Dyrekcję Budowy Osiedli Robotniczych w woj. katowickim wzrosła nawet z 10.876 w roku 1951 do 14.863 w ciągu 11 miesięcy roku ub. Uzupełniono ponadto wyposażenie niektórych osiedli częściowo zamieszkałych już w latach poprzednich, uporządkowano ich otoczenie, doprowadzono do niektórych osiedli nowe drogi i zainstalowano uliczne urządzenia oświetleniowe.

## Górnicy i chłopci leżą się w Szczawnie-Zdroju

(a) Ożywiony ruch panuje w jednym z najpiękniejszych uzdrowisk Dolnego Śląska — Szczawnie-Zdroju. Ze wszystkich stron kraju przyjeżdżają tu liczni kuracjusze, aby leczyć różne schorzenia — przede wszystkim zaś płucę, astmę i choroby nerek. Oprócz leczenia sanatoryjnego wprowadzono w uzdrowisku również leczenie specjalistyczne w ośrodkach klinicznych pod kierownictwem najwybitniejszych specjalistów. Znajdują się tu również jedyne na Dolnym Śląsku sanato-

# Uchwała Rządu o reżym regulacji cen i dźwigni dalszego rozwoju gospodarczego kraju

## Ludzie pracy o doniosłej uchwale z dnia 3 bm.

Korespondencje z całego kraju przynoszą nam liczne wypowiedzi robotników i chłopów o doniosłej uchwale Rządu w sprawie zniesienia bonowego zapotrzebowania, regulacji cen, ogólnej podwyżki płac i zniesienia ograniczeń w handlu nadwyżkami produktów rolniczych. W wypowiedziach tych ludźmi pracy określają uchwałę Rządu jako drugocząci cios w elementy kulacko-spekulacyjne, jako nowy krok na drodze rozwoju gospodarki narodowej. Poprzez podwyższenie wydajności pracy robotnika i wzrostu produkcji chłopskiej uchwała Rządu przyczynia się do umocnienia sił Ojczyzny.

### Objął akordem jak największą liczbę robotników

**WARSZAWA** (Obsl. wł.) W Warszawskiej Fabryce Wyrobów Metalowych przy ul. Duchnickiej 4 robotnicy już od wczesnych godzin rannych mogli do wiedzieć się jak ukształtuje się ich płać podwyżki i otrzymane ich walpności. Zadanie to spełniał zorganizowany w tym zakładzie punkt informacyjny, przy którym w ciągu całego ubiegłego dnia urzędowali przedstawiciele organizacji partyjnej, rady zakładowej i ZMP. Na temat uchwały Rządu wypowiadali się również robotnicy. Najważniejszą rzeczą — mówi szlifierz Kwieciński — jest objąć akordem jak największą liczbę robotników. Prowadzi to bowiem do zwiększenia wydajności pracy i tym samym do zwiększenia naszych zarobków. Tym, Kwieciński wyraża pragnienie, aby zwiększyć wielkość zarobków, zwiększonym zadaniem. Najlepsze wyniki w pracy osiąga obecnie załoga remontowa, która postanowiła pierwszy kapitalny remont kotła w h. skrócić o dwa dni, co przyspieszy zwiększenie mocy elektrowni o 2 MW. W placach remontowych biorą udział bratry kotłowa, murarska i rusztowa. Większość personelu tych bratry osiąga obecnie około 200 proc. normy.

Nową uchwałę Rady Ministrów załoga remontowa przyjęła z pełnym zrozumieniem, starając się jeszcze bardziej przyspieszyć metody swej pracy i wydajności (PAP)

### Sprawnie wypłacano dodatki wyrównawcze

**ŁÓDŹ** Już 5 bm. w szeregu zakładów pracy, dzięki sprężystości organizacji i ofiarnym wysiłkom personelu administracyjnego, wypłacano pracownikom dodatki wyrównawcze, przewidziane w Uchwale Rady Ministrów z dnia 3 stycznia br.

Między innymi dodatki takie otrzymały wieloletnie załogi dwóch wielkich zakładów przemysłu bawelnianego — ZPB im. J. Stalina i widzewskich ZPB im. 1 Maja. Dokonanie wypłat spotkało się z uznaniem robotników, którzy w licznych wypowiedziach dali wyraz zadowoleniu, że Państwo Ludowe z taką troską odnosi się do spraw ich zarobków.

Ponieważ następna wypłata w tych zakładach odbędzie się 15 bm., dodatek wyrównawczy w wysokości 0,8 proc. miesięcznego zarobku netto z miesiąca grudnia za każdy dzień dziesiąty od 4 stycznia do dnia wypłaty, tj. 16 bm. dotyczy okresu 13-dniowego.

W biurze wypłat „Nowej Tkalni” ZPB im. Stalina robotnicy z uwagą przeglądali wręczone im odcinki z listy plac.

„Moje wyrównanie wynosi 70 zł i 10 gr., czy o tyle wzrasta mój miesięczny zarobek? — zapytuje kłacz Tomaszewski obecnego przy wypłacie przew. rady zakładowej Sobczyk — w pełni wiarygodność jego zostaje natychmiast wyjaśniona.”

„Nie, to jest tylko wyrównanie za 13 dni, od 4 do 16 bm. Właśnie, kiedy to dostaniecie normalną wypłatę według podwyższonych już stawek — mówi przodownik — Przekonacie się wówczas, że wasz miesięczny zarobek podniesie się o przeszło 250 zł., jeżeli będziecie wytrwali plan jak dotychczas a jeszcze więcej o ile podnieście wydajność swej pracy”.

Przedki z sąsiedniego oddziału (zw. „Księżka młyna”) otrzymali na ogół duże wyrównanie, gdyż dzięki wieloletniemu doświadczeniu osiągnęli wysoką wydajność pracy. Wyrównania w tym wielkim oddziale wahają się w granicach od 80 do 160 zł. za 13 dni.

Robotnicy WZPB im. 1 Maja przyjęli z zadowoleniem szybkie wypłacenie im dodatków wyrównawczych.

„Dobrze pracowałam w grudniu, dostałam teraz wysokie wyrównanie — stwierdza przedkaczka Z. Mileczarek. — Za te pieniądze będę mogła sobie kupić więcej towarów. Dawniej przy bonach nieraz mnie gniewało, że bym nie dostała tych pieniędzy, teraz mogę powiedzieć, że jak kto pracuje tak zarabia i żyje. To jest sprawiedliwe” (PAP).

Robotnicy otrzymają poby i dodatki w terminie **WOJ. WARSZAWSKIE** (Obsl. wł.) W Zakładach Przemysłu Gumowego w Piastowie już w niedzielę, 4 bm. w godzinach wieczornych wywieziono na widocznych miejscach nowe

podwyższone tabele plac, obowiązujące na podstawie Uchwały Rady Ministrów z dnia 3 stycznia 1953 r. W poniedziałek od rana robotnicy zapoznawali się z obowiązującymi obecnie tabelami, oraz obliczali podwyżkę, jaką otrzymują w związku ze stabilizacją cen.

Robotnicy nasi — mówi kierownik działu pracy i pracy tych zakładów, tow. Chruściński — otrzymują 10 każdego miesiąca pobory za miesiąc ubiegły. Dla tego też zmobilizowaliśmy do pracy w sekcji obrachunkowej dodatkowo cztery osoby z innych działów. Pracować przyjdzie całą noc, by na czas przygotować listy plac dla wszystkich pracowników. Robotnik musi bowiem w terminie otrzymać pobory i dodatki, które gwarantuje mu uchwała Rządu. (ka)

### Zrzucimy pijawkę spekulacji

**KATOWICE** Zabierając głos w rozmowie na temat uchwały Rządu z dn. 3 bm. górnik kopalni im. Józefa Stalina — Walenty Bielewski powiedział:

„Zapoznałem się szczegółowo z ostatnią uchwałą Rady Ministrów. Uchwała ta była naszym krajowi potrzebna. W ostatnim czasie robotników, którzy zwiększyli swój zarobek przez lepszą pracę trudniący zakupy — spekulację kolejką. Teraz będzie porządek na rynku. Nie trzeba tylko słuchać wrogich plotek i poddawać się panice, która leży w interesie spekulanta. Nasza gospodarka będzie mogła przuć pijawkę spekulacji. My, pracownicy przy uchwale, z pełnym zrozumieniem. Jest ona wyrazem głębokiej troski władzy ludowej o stworzenie w naszym kraju zdrowych warunków systematycznego i prawidłowego wzrostu stopy życiowej i kultury człowieka pracy”.

Górnicy z kopalni „Bolesław Chrobry” — Norbert Furman mówi: „My górnicy często jeździmy na wies, biorąc udział w ekscyjach łacności, że wsi. Znamy dobrze uczuciwy chłop, który rozwijał swoje gospodarstwa hodowlane i tą myślą, żeby więcej towaru dostarczyć dla miasta. Ciesze się że uchwała zachęca tych chłopów do jeszcze większych wysiłków. Ale znamy też kulaków i wszelkiego rodzaju pasowitów spekulujących na rynkach cen i braku niektórych towarów. W tych uchwale słusznie godzi Ludzom pracę przynosi ona korzyści. Jeśli teraz uczciwa pracą będziemy powiększali na-

kie zarobki, to wiemy, że nie pójdą one do kieszeni wywyższaczy. Nasza cała załoga bije się teraz o przelamanie trudności i rytmicznie wykonywanie planów. Wygramy te walki, zarobki nasze wzrosną i będziemy żyli dostatniej” (PAP)

### Praca masowo-polityczna na Pafawogu

**WROCLAW** (Obsl. wł.) W zakładach pracy agitatorzy i agitatorzy Frontu Narodowego wyjaśniają doniosłe znaczenie uchwały Rządu.

W Państwowej Fabryce Wagonów we Wrocławiu uruchomiono stały punkt dyskusyjny, gdzie dyskutują agitatorzy i pracownicy działu finansowego będą wyjaśniać nasuwające się wątpliwości. W portierni fabryki wywieziono dużą tablicę, z której każdy pracownik będzie mógł łatwo zorientować się o wzroście jego płacy podstawowej. Identyfikacja tablicę sporządzono dla każdego wydziału zakładu. W dniu 5 bm. odbyły się w organizacjach partyjnych Dolnego Śląska zebrania, których tematem była ostatnia uchwała Rządu.

W Pafawogu na wydziale W-4 odbyło się zebranie przy udziale aktywów ZMP-owskiego i związkowego.

„Rząd nasz, do którego klasa robotnicza i mas ludowe mają pełne zaufanie zawsze działał w interesie ludzi pracy — mówi tow. Wójcik. — System kartkowy był w swoim czasie słuszny i wymierzony przeciw spekulantom, ale sami przekonalismy się, że bony nie uchroniły nas przed znikaniem z rynku artykułów wykupujących przez spekulantów. Przeprowadzona obecnie regulacja cen, zniesienie bonów i podwyżka płac ukroczy spekulacji. O słuszności tej reformy musimy przekonać naszą całą załogę. Musimy skutecznie przeciwstawić się wrogiej propagandzie, która będzie się starała wypaczyć sens uchwały”.

Towarzysze wskazywali na próby wrogiej propagandy, która stara się pomniejszyć doniosłość uchwały i jej głęboki sens polityczny. Zebrani postanowili przeprowadzić szeroką kampanię wyjaśniającą wśród załogi oraz przeprowadzać w poszczególnych ogniskach produkcyjnych krótkie dyskusje podczas przerw śniadaniowych. Podobny przebieg miały zebrania na innych wydziałach Pafawogu. (Nog.)

### Kulak powrócił do wsi z pustym wozem

**KRAKÓW** (Obsl. wł.) Znany w powiecie Dąbrowa Tarnowska kulak Furgal z gromady Skrzynka w gminie Mendrzejów skupował codziennie po 18 bochenków chleba, którymi spał swinie. Ludzie niejednokrotnie zwracali mu uwagę, że wykupując chleb dla trzody chlewniej pozbawia on możliwość kupienia chleba na normalne zapotrzebowanie. „Mam pieniądze, to placę Niech Was to nie obchodzi, co ja robię z chlebem” — odpowiadał Furgal.

Również w dniu 5 bm. przyjechał Furgal by zakupić codzienny zapas chleba dla swin. O uchwale rządu nie wiedział on jeszcze.

Dziś chleb po 3 zł. za kg — poinformowała ekspedientka. Jakto? Dlaczego po 3 zł. — zapytał z niedowierzaniem Furgal.

Jest w tej sprawie uchwała Rządu — odpowiedziała ekspedientka.

Nie, tyle to nie dam. Nie opłaca się.

— Nareszcie mu się nie opłaca — rzucił śladem znajdującego się w sklepie kobiety. Przez ta-

kich Furgalów nieraz odchodziło się bez chleba. Chleb jest dla ludzi, a nie dla swin. Dobrze, że rząd ukroczył wreszcie to wasze kulackie marnotrawstwo.

### Dowód dalekowzroczności polityki rządu

**SZCZECIN** W Szczecinie odbyło się zebranie nauczycieli i pracowników oświatowych poświęcone omówieniu Uchwały Rady Ministrów z dnia 3.1.53 r. oraz zadań stojących przed nauczycielstwem w związku z wprowadzeniem tej uchwały w życie.

Referat kierownika wydziału oświaty Woj. R. N. Jana Gągola oraz wydziału dyskusja podkreślały doniosłe znaczenie uchwały, która stwarza perspektywę podnoszenia stopy życiowej mas pracujących. Nauczyciele, widząc, że zabierając liczną głos w dyskusji mówili, że wielu z nich widzieli jak busuje spekulacja i jak nadmierne bogactwo się elementy kulackie kosztują ludzi pracy. Zniesienie systemu bonowego, wprowadzenie jednolitych cen i podwyżka płac, stwierdziły dyskusyjnie, jest dowodem dalekowzroczności polityki naszego rządu wytrwale zmierzającego do zapewnienia systematycznej poprawy bytu wszystkich ludzi pracy. (PAP)

### W interesie robotnika i chłopca

**ZIELONA GÓRA** Średniorolny chłop z grom. Nietkowiec pow. Krośno Odrzańskie woj. zielonogórskie, ob. Jan Jodowski powiedział: „Po przeczytaniu uchwały Rady Ministrów długo dyskutowaliśmy nad nią z rodziną i sąsiadami i dosłaliśmy do wniosku, że jest ona słuszna, leży w interesie robotnika i chłopca a goździ w spekulanta i kulaka.

Mocny sojusz robotnika i chłopca — to wzrost potęgi Państwa i naszego dobrobytu. Trzeba należycie wykonać uchwałę Rady Ministrów i wtedy nasz sojusz jeszcze się zacieśni. Myślę, że dla nas chłopów szczególnie ważne jest umożliwienie swobodnej sprzedaży nadwyżki mięsa i innych artykułów po wywiązaniu się z obowiązków wobec Państwa. Przez to — spekulant i kulak okradający chłopca i robotnika zostaną utraceni, nie będą pasowitować na naszej pracy, a równocześnie wprowadzą ferment. Teraz każdy rozsądny chłop będzie się starał jak najprędzej wykonać swoje plany, by móc swobodnie rozporządzać nadwyżkami mięsa i zboża.

Będzie to korzyść dla nas, chłopów, dla robotników, dla naszego sojuszu i całego narodu”.

### Depesza Przewodniczącego Rady Państwa do wdowy po Ludomirze Różyckim

(f) Przewodniczący Rady Państwa Aleksander Zawadzki przesłał na ręce wdowy po wielkim kompozytorze Ludomirze Różyckim depeszę treści następującej: „W związku z bolesną stratą jaką poniosła polska kultura i sztuka i Pani oświadczenie, przesyłam wyrazy serdecznego żalu i współczucia”.

### Załoga MPRB-2 w Warszawie przechodzi na potokowy system pracy

(f) Załoga Miejskiego Przedsiębiorstwa Remontowo-Budowlanego-2 w Warszawie, która w wymontowała w ub. roku blisko 8 tys. izb, postanowiła wprowadzić u siebie nową, lepszą metodę pracy, aby w pełni wykonać zadania czwartego roku planu 6-letniego.

Załoga tego przedsiębiorstwa wzrusza się na doświadczeniach jeleniogórskiego MPRB-2, przechodzi obecnie na potokowy system pracy. (PAP)

### DZIS W NUMERZE:

- Odpowiedzi na pytania czytelników w sprawie dodatku wyrównawczego, plac i dodatków rocznych
- ETCENZUSZ KRYLOW, laureat Nagrody Stalinowskiej. Pismo uczonych radzieckich, dla wielkich budowli komunistycznych
- ZYMUNT SŁOMKOWSKI. Teoria Indolensji
- HERZA KAWIŁCZ. „General Dąbrowski” i jego sztuka (za parawanem „Sztetynianki”)



Walki w Korei

(f) PEKIN (PAP). Dowództwo naczelne Koreańskiej Armii Ludowej w komunikacie ogłoszonym w dniu 5 bm. w Pheńdzianie stwierdza, że jednostki armii ludowej i oddziały ochotników chińskiej prowadzą na pozycjach centralnego frontu...

Rene Mayer podjął utworzenia nowego rządu

(f) PARYŻ (PAP). Przywódca ugrupowania radykalów Rene Mayer zawiadomił prezydenta Auriola, że postanowił podjąć starania o utworzenie nowego rządu i w związku z tym ubiegać się będzie o inwestycje we Francuskim Zgromadzeniu Narodowym...

Strajki w Indiach

(f) LONDYN (PAP). Jak donoszą w Indiach wzrasta się ruch strajkowy. W Radżodzie odbywają się masowe demonstracje i strajki na znak protestu przeciwko podwyższeniu podatków...

MOSKWA (PAP). Agencja TASS cytując wiadomość, podaną przez Hinduskie Biuro Informacyjne, która stwierdza, że w Pondichery (francuska posiadłość w Indiach) już miesiąc trwa strajk robotników trzech fabryk tekstylnych.

Demonstracja antyamerykańska w Libanie

(f) LONDYN (PAP). Jak donoszą z Saide (Liban), odbyła się tam wielka demonstracja młodzieży i bezrobotnych. Demonstranci protestowali przeciwko czynicznemu postępowaniu amerykańskiego towarzystwa „Transarabian Pipeline Company”...

Dymisja ministra obrony Indonezji

(a) MOSKWA (PAP). Agencja TASS podaje z Dżakarty, iż minister obrony Indonezji Gornunku Bivono podał się do dymisji...

Jakkolwiek formalnym pretekstem dymisji była nominacja na dowódcę jednego z okręgów wojennych oficera, który nie cieszył się względami Bivono, to faktycznie dymisja ta nastąpiła w wyniku poważnego naciśnięcia opinii publicznej, niezadowolonej z antyamerykańskiej polityki ministra obrony i prawicowych socjalistów.

Dymisja to jest ściśle związana z wypadkami, jakie miały miejsce 17 października ub. roku, gdy prawicowi socjaliści zorganizowali demonstracje w Dżakarcie, które w rzeczywistości były próbą zamachu w celu wywołania na celu wstąpienia do władzy dyktatury wojskowej i rozwiązanie parlamentu indonezyjskiego. Prawicowi socjaliści w swych planach fascyzacji aparatu państwowego wyznaczili ministrowi Bivono doniosłą rolę.

„Stuprocentowy” Amerykanin

Joseph C. McCarthy jest amerykańskim senatorem. Przez ten znany on jest szerokiej publiczności w Stanach Zjednoczonych jako szczególnie zaciekły wróg demokracji i postępu i pokoju. On to jest główna siła, która kierowała i kieruje, jak się wydaje, w tym kierunku, który jest organizowaniem „sądu czarownic”, tj. przesładowaniem wszystkich obywateli, których poglądy nie odpowiadają p. McCarthy i jego nowocześnie. Od jego nazwiska powstało nawet pojęcie „macCarthyizm”, znawcą i zwolennikiem wszystkich uczciwych ludzi w Stanach Zjednoczonych.

Okazuje się teraz, że wrogał pokój i postępu ściśle łączył z „działalnością” McCarthyego przynajmniej z jednej strony panu senatorowi wcale grubsze dochody, a z drugiej strony pokrywania jego najrozmaitszych kanciarskich transakcji, które, jak się teraz wydało, przybrały bardzo poważne rozmiary. W ramach konkurencyjnej walki między „demokratami” a „republikanami” opublikowane zostało ostatnio sprawozdanie jednej z podkomisji senatu na temat korupcyjnych afer p. McCarthy. McCarthy miał mieć w tym czasie 150 000 dolarów, pomniejszając je o 150 000 dolarów, pozostał w ciągu czterech lat na swym prywatnym rachunku bankowym 73 000 dolarów. Jeszcze sprawniejszy był jego zastępca, niejaki Kiermas...

Wręczenie Międzynarodowej Nagrody Pokoju Saifiddinowi Kiczlu

(f) MOSKWA (PAP). Dnia 5 bm. na Kremlu w sali Swierdłowskiej odbyła się uroczystość wręczenia Międzynarodowej Nagrody Pokoju Saifiddinowi Kiczlu.

Na uroczystości obecni byli liczni przedstawiciele społeczeństwa radzieckiego oraz delegacja, która brała udział w Kongresie Narodów w Obronie Pokoju w Wiedniu. Obecni byli również ambasador Indii w ZSRR, Memon z małżonką. W przedwzrostu zajęli miejsca przewodniczący Komitetu do spraw Międzynarodowych Nagród Pokoju, członek Akademii Nauk ZSRR D. Skobielen, jego zastępcy Kuo Mo-żo i L. Aragon, znana działaczka Chińskiej Republiki Ludowej Sun Czi-Lin, przewodniczący Radzieckiego Komitetu Obrony Pokoju N. Tichonow, Ila Erenburg i inni.

D. Skobielen gorąco powitał doktora Kiczlu. Stwierdził on, że Komitet jednomyślnie powołał uchwałę w sprawie przyznania Nagrody Pokoju Saifiddinowi Kiczlu, albowiem wszyscy znają cenę jego szlachetną działalność na rzecz pokoju.

Militaryzacja gospodarki i potęgający się wyzysk kapitalistyczny w USA

(a) NOWY JORK (PAP). Militaryzacja gospodarki Stanów Zjednoczonych powoduje coraz większe kurczenie się produkcji przemysłu pracującego dla celów pokojowych. Wzrost produkcji pogłębia jednocześnie ograniczenie mas pracujących w wyniku nieustannego wzrostu cen i podatków. Tysiące rodzin stwierdza tygodnik „United States News and World Report” — żyją dziś gorzej niż dawniej i kupują coraz mniej towarów. Ludzie coraz bardziej grzezną w długach. Zadłużenie konsumentów — jak stwierdza „Business Week” — osiągnęło rekordowy poziom 21,3 miliarda dolarów.

Kryzys przemysłu, pracującego dla celów pokojowych, szczególnie dotkliwie daje się odczuć w 6 północno-wschodnich stanach Ameryki, wchodzących w skład tzw. Nowej Anglii. W ciągu niecałego roku — jak podaje prasa — wskaźnik produkcji przemysłu włókienniczego spadł w USA o 32 punkty. Produkcja gotowych ubrań męskich w 1952 r. zmniejszyła się w porównaniu z rokiem poprzednim o 30-40 procent. Zdolność produkcyjną fabryk włókien sztucznych wykorzystywana jest obecnie zaledwie w 25 procentach. Produkcja tkanin wełnianych spadła o 33 procent. W związku z tym Krajowy urząd do spraw produkcji nakazał zmniejszenie produkcji maszyn włókienniczych o 55 procent.

Gwałtownie wzrosło bezrobocie. Według oficjalnych danych, liczba robotników zatrudnionych w przemyśle włókienniczym i w przemyśle pokrewnym prawie o połowę. Ponadto około siedmiu tysięcy robotników przemyśle lekkiego zatrudnienia są tylko częściowo w Nowej Anglii zamknięto w ciągu trzech ostatnich lat 35 fabryk tkanin wełnianych, kilkadziesiąt fabryk wyrobów bawełnianych, wiskozowych i innych. Według oficjalnych, niewątpliwie pomniejszych danych, w miesiącu Fall-River jest 7 500 bezrobotnych, w New Bedford — 5 700, w Lowell — 4 700, w Brockton — 3 400. Są to ośrodki przemysłu włókienniczego jednego tylko stanu Massachusetts. W miesiącu Lawrence na 47 tysięcy robotników — przeszło 20 tysięcy pozostaje bez pracy. Wśród przemysłowców wlokienniczych Nowej Anglii daje się zaobserwować tendencję do...

Komunikat o usunięciu Andre Marty z Francuskiej Partii Komunistycznej

(f) PARYŻ (PAP). — Dziennik „Humanite” opublikował następujący komunikat Komitetu FPK departamentu Sekwany o usunięciu Andre Marty z szeregów partii:

W dniu 3 stycznia odbyło się pod przewodnictwem sekretarza „Ludów” Vincenta posiedzenie Komitetu FPK departamentu Sekwany dla rozpatrzenia, zgodnie z art. 35 statutu FPK — jednomyślnie przyjętej uchwały Fundamentowej Organizacji Partyniel przy dworcach kolejowych Massena w sprawie usunięcia Andre Marty z Francuskiej Partii Komunistycznej.

Poważna pozycja grupy Tafta w nowym Kongresie USA

(f) NOWY JORK (PAP). Jak już donosiliśmy w dniu 3 stycznia odbyło się w Waszyngtonie pierwsze posiedzenie nowego Kongresu amerykańskiego. Większość w obu Izbach Kongresu ma republikanie. W Senacie republikanie mają 48 mandatów, nie licząc przewodniczącego — wiceprezydenta USA Nixona (wiceprezydent Stanów Zjednoczonych jest z urzędu przewodniczącym Senatu). Demokraci mają 47 mandatów. Poza tym jeden senator jest „niezależny”. W Izbie Reprezentantów republikanie mają 221 mandatów, a demokraci 211. Jeden członek Izby Reprezentantów jest „niezależny”, a dwa mandaty wakuują wskutek śmierci dwóch członków Izby Reprezentantów. W obecnym Kongresie wszystkie stanowiska kluczowe są obsadzone przez republikanów, przy czym przeważają członko-

naszym kraju — powiedział doktor Kumarappa — istnieje zwyczaj wręczenia nagrodzonego wieńca kwiatów na znak radości i szacunku. W tym momencie doktor Kumarappa wręczył doktorowi Kiczlu wieńiec kwiatów i raz jeszcze złożył mu serdeczne gratulacje.

Głos zabiera doktor Kiczlu. Wyróżając głęboką wdzięczność za zaszczyt, który mu przyniosła nagroda, doktor Kiczlu oświadczył, że uważa uchwale Komitetu do spraw Międzynarodowych Nagród Pokoju, która przyznaje nagrodę dla całego hinduskiego ruchu obronców pokoju, dla wszystkich hinduskich bojowników o pokój, którzy w całym Indiach, w miastach i wsiach wzniesli niebieski sztandar z emblematem pokoju — białym gołębkiem. — Dzięki walce hinduskich bojowników o pokój, pod tym sztandarem skupiają się coraz to nowe grupy ludzi.

Międzynarodowa Nagroda Stalinowska — powiedział on — to nagroda dla całego kraju, dla całego narodu, dla wielkiego, wznoszącego się ruchu obronców pokoju w Indiach. Przyjęcie tej nagrody w imieniu Indii — jest dla mnie wielkim zaszczytłem.

Delegacja pisarzy polskich wraca z ZSRR do kraju

(f) MOSKWA (PAP). Dnia 5 stycznia br. wyjechała z Moskwy do Warszawy po 2-miesięcznym pobycie w ZSRR delegacja polskich pisarzy z generalnym sekretarzem Związku Literatów Polskich J. Putramentem na czele. Na dworcu białoruskim delegację zegnali przedstawiciele Związku Pisarzy Radzieckich oraz ambasady PRL w Moskwie.

„Borys Godunow” w wykonaniu Opery Poznańskiej na ekranach telewizyjnych Moskwy

(a) MOSKWA (PAP). Przedstawienie Opery Poznańskiej na scenie moskiewskiej cieszy się ogromnym powodzeniem wśród publiczności radzieckiej. 21 br. Centralna Stacja Telewizyjna w Moskwie transmitowała operę „Mussorgskiego” „Borys Godunow” w wykonaniu zespołu Opery Poznańskiej im. Moniuszki.

Zgon Ivana Olbrachta

(f) PRAGA (PAP). W Pradze zmarł wybitny pisarz czechosłowacki Ivan Olbracht. Zmarły całe swoje życie i cały swój talent poświęcił sprawie wyzwolenia klasy robotniczej. Jego powieści: „Anna Proletariuszka”, „Mikolaj Suchaj” i inne weszły do skarbicy światowej literatury proletariackiej. W swej walce rewolucyjnej i działalności literackiej Ivan Olbracht ściśle związany był z ruchem robotniczym, z KPCZ, której był jednym z założycieli.

Rasistowskie wyczyny żółtawia amerykańskiego w Nowym Jorku

(f) NOWY JORK (PAP). Przykładem terronu rasistowskiego, który panuje w Stanach Zjednoczonych jest przestępstwo dokonane niedawno w Nowym Jorku przez trzech żółtawizy amerykańskich. Według wiadomości podanych przez dziennik „Daily Worker”, żołnierze ci rzucili dwa granaty ręczne do kawiarni, raniąc 15 osób przeważnie Portorykańczyków.

Proces terrorystów BDJ w Berlinie

(f) BERLIN (PAP). Dziennik „Berliner Zeitung” donosi, że dnia 2 stycznia 1953 r. w sądzie miejskim w demokratycznym sektorze Berlina odbył się proces przeciwko sześciu terrorystom — członkom faszyzowskiego „Związku Walki Młodzieży Niemieckiej”. Proces ten wykazał terrorystyczny charakter tej organizacji, której działalność miała na celu szkolenie budowniczych państwa Niemieckiej Republiki Demokratycznej.

Proces terrorystów BDJ w Berlinie

Proces ten wykazał terrorystyczny charakter tej organizacji, której działalność miała na celu szkolenie budowniczych państwa Niemieckiej Republiki Demokratycznej. Sześciu oskarżonych — Lotthar Bether, Oskar Kostrewa, Horst Feind, Guenther Anders, Zygfryd Schroeder i Inga Dietel — należeli do grupy „Siła” Związku Walki Młodzieży Niemieckiej. Na zlecenie Amerykanów i przy ich pomocy finansowej oskarżeni dokonali w ciągu ubiegłego roku około stu zamachów terrorystycznych na pograniczu sektorów i w demokratycznym sektorze Berlina. Rozpowszechnili oni około 100 tysięcy egzemplarzy oszczerczego broszur i ulotek, zrywali hasła i transparenty wyzywające do pokoju, napadali na urzędników policji ludowej. Sąd skazał Lotthara Bethera, Oskara Kostrewę, Horsta Feinda na 10 lat, Guenthera Andersa na 8 lat, Zygfryda Schroedera — na 5 lat, a Inge Dietel — na 4 lata więzienia.

Członkowie MZS potępiają próbę rozbicia jedności studentów całego świata

Oświadczenie sekretariatu Międzynarodowego Związku Studentów

(a) PRAGA (PAP). Sekretariat Międzynarodowego Związku Studentów opublikował oświadczenie pt. „Studenti całego świata występują przeciwko manewrom rozłamowców”. W dniach 12-17 stycznia br. — głosi oświadczenie — w Kopenhagie obradować będzie „międzynarodowa konferencja studentów”. „Konferencja” tę zwoluje „sekretariat” w Lejdzie, zorganizowany przez działaczy związków studentów USA, Anglii, Francji, Szwecji i Holandii. Wspominana „konferencja” nie ma charakteru międzynarodowego i nie może przyczynić się do poprawy stosunków między studentami.

Wielkość studentów na całym świecie uważa utworzenie „sekretariatu” w Lejdzie za krok sprzeczny z interesami studentów wszystkich krajów.

„Konferencja” w Kopenhagie jest nową próbą rozbicia jedności studentów. Ma ona na celu stworzenie rozbijającej organizacji jako przeciwnicy Międzynarodowego Związku Studentów.

Delegacja pisarzy polskich wraca z ZSRR do kraju

(a) LONDYN (PAP). Komitet Wykonawczy Angielskiego Stowarzyszenia Lekarzy dla walki z wojną zwrócił się do rządów wszystkich krajów świata z wezwaniem do podjęcia kroków w celu wydania zakazu stosowania broni bakteriologicznej. Wzywamy wszystkie zainteresowane rządy — stwierdza oświadczenie — aby problem zakazu broni bakteriologicznej znalazł za mający niezwykle doniosłe znaczenie dla ludzkości. Domagamy się, aby:

1) wszystkie rządy oświadczyły publicznie, że w żadnych okolicznościach nie uczynią się do takiego sposobu prowadzenia wojny;

2) aby rządy, które jeszcze nie podpisały odpowiednich zobowiązań w tej sprawie, złożyły pod nimi swe podpisy;

3) aby tajność w dziedzinie badań bakteriologicznych ustąpiła miejsca całkowitej jawności i aby wszystkie instytucje naukowe-badawcze prowadzące tego rodzaju badania były dostępne dla międzynarodowej kontroli dokonywanej przez organ cieszący się powszechną aprobatą;

4) aby do chwili uwzględnienia tych postulatów lekarze i uczeni odmawiali udziału we wszelkich tajnych pracach naukowych, które — ich zdaniem — zmierzają do dalszego doskonalenia tych rodzajów broni.

Miliony rodzin amerykańskich pozbawione są pomocy lekarskiej

(a) WASZYNGTON (PAP). Tak zwana komisja doradcza prezydenta do spraw ochrony zdrowia opublikowała sprawozdanie, w którym podaje, że miliony rodzin amerykańskich nie mają środków na korzystanie z usług lekarskich i są faktycznie pozbawione wszelkiej pomocy lekarskiej.

Wiedomości sportowe

Dwa zwycięstwa piłkarzy rumuńskich w NRD. BERLIN. Wicemistrz rumuńskiej ligi piłkarskiej Dynamo Bukareszt rozegrał dwa zwycięskie spotkania w NRD. W pierwszym meczu Dynamo wygrało z Ilgowskim Vorwaerz Lipsk 5:2, w drugim goście pokonali kombinowany zespół Rotteberg-Babelsberg-Motor Oberschoeneweide 2:1 (1:1). Obie bramki dla Rumunów strzelił środkowy napastnik „Asi”, punkt dla drużyny NRD uzyskał z rzutu wolnego Schoene.

Proces terrorystów BDJ w Berlinie

Proces ten wykazał terrorystyczny charakter tej organizacji, której działalność miała na celu szkolenie budowniczych państwa Niemieckiej Republiki Demokratycznej. Sześciu oskarżonych — Lotthar Bether, Oskar Kostrewa, Horst Feind, Guenther Anders, Zygfryd Schroeder i Inga Dietel — należeli do grupy „Siła” Związku Walki Młodzieży Niemieckiej. Na zlecenie Amerykanów i przy ich pomocy finansowej oskarżeni dokonali w ciągu ubiegłego roku około stu zamachów terrorystycznych na pograniczu sektorów i w demokratycznym sektorze Berlina. Rozpowszechnili oni około 100 tysięcy egzemplarzy oszczerczego broszur i ulotek, zrywali hasła i transparenty wyzywające do pokoju, napadali na urzędników policji ludowej. Sąd skazał Lotthara Bethera, Oskara Kostrewę, Horsta Feinda na 10 lat, Guenthera Andersa na 8 lat, Zygfryda Schroedera — na 5 lat, a Inge Dietel — na 4 lata więzienia.

Drugą stroną medalu

W noworocznym benefisie militarnym i rewizjonistów z Bonn zabrał głos „sam” Adenauer. W wywiadzie udzielonym watykańskiemu piśmie „Quotidiano”, Adenauer usiłuje je nowo podpalic lont owej „bezzki prochu”, jaką dla rewizjonistów w Trizonii stanowi szczerze rozmowywany problem przesiedleńców ze wschodu. Podobnie, jak jego minister wojny in spe Blanka, Adenauer nie omieszkał również powhacić się swymi sukcesami remilitaryzacyjnymi. Słowem, hasłem klikki z Bonn na rok 1953 — pozostaje kurs na wojnę. Inaczej jednakże myślą szerokie rzesze narodu niemieckiego, nie wyjąwszy znacznej części przesiedleńców, których ciężki los w winy imperialistowskiej Niemiec pragnie Adenauer wykorzystać cynicznie jako jeden z pretekstów do nowej kampanii przeciwko wschodowi. W noworocznym rezolucjach, artykułach i wystąpieniach w Niemieczech zachodnich prasa niemiecka i rozmaite organizacje dają wyraz nurtującemu społeczeństwu Trizonii obawom o własny los z uwagi na politykę wojny prowadzoną przez Bonn. Oto np. w Dolnej Saksonii, gdzie skupia się największa ilość przesiedleńców ze wschodu, w miejscowości Wiensen zebrani przesiadający uchwalili następującą rezolucję noworoczną: „Nie chcemy dłużej tolerować, aby z naszej nędzy ubijano interes polityczny... Nie

owej „konferencji” nadeszły również od wielu organizacji studenckich Włoch, Ekwadoru, Chile, Boliwii, Guatemali, Japonii, Indonezji i innych krajów.

Związek Studentów Norwegii, który zgodził się na udział w „konferencji” kopenhaskiej, powołał decyzję, że przedstawiciel jego nie powinni się zgodzić na utworzenie nowej międzynarodowej organizacji studenckiej lub obiecać przystąpienie do „sekretariatu” w Lejdzie.

Na ostatniej sesji Rady Administracyjnej Krajowego Związku Studentów w Paryżu przedstawiciele wielu organizacji terenowych oświadczyli, że delegat związku studentów francuskich, który uda się do Kopenhagi, nie będzie miał mandatu od wszystkich studentów francuskich. Liczne organizacje terenowe uważają, że wszystkie uchwały, powzięte w Kopenhagie, będą uważane za bezprawne.

Bukareszt otrzyma nowy uniwersytet i miasteczko uniwersyteckie

(a) BUKARESZT (PAP). Wybitni architekci rumuńscy opracowali, zgodnie z powziętymi niedawno w tej sprawie uchwałami partii i rządu, plan przebudowy i rozbudowy Bukaresztu oraz innych większych miast rumuńskich. Grupa architektów kończy obecnie plany budowy nowego uniwersytetu w Bukareszcie. Gmach uniwersytetu stanie na małowiczym brzegu rzeki Dembowicy. Miasteczko uniwersyteckie będzie miało 11 instytucji, teatr lekki, boiska sportowe, kilka basenów pływakich i ambulatorium. Budynki uniwersytetu staną w parku o łącznej powierzchni 135 hektarów.

Strajk 10 tysięcy robotników bazy morskiej w Singapur

(a) PEKIN (PAP). Jak donosi agencja Nowych Chin, 29 grudnia ub. roku rozpoczął się w Singapur strajk 10 tysięcy robotników zatrudnionych w angielskiej bazie morskiej. Praca w tej największej bazie angielskiej na Dalekim Wschodzie została zahamowana. Przedstawiciel angielskich władz w Singapurze przyznał, iż strajk znacznie opóźnia remont angielskich statków wojennych.

Nowy numer pisma „O trwały pokój, o demokrację ludową!”

(a) BUKARESZT (PAP). W Bukareszcie ukazał się (217) numer czasopisma „O trwały pokój, o demokrację ludową!” — organu Biura Informacyjnego partii komunistycznej i robotniczej. W numerze znajdujemy artykuł wstępnego pt. „Naprzód do nowych zwycięstw socjalizmu, demokracji i pokoju!”, artykuł zastępcy członka Biura Politycznego KC Komunistycznej Partii Bułgarii — Dimitra Dimowa „Rady narodowe w Bułgarii”, artykuł członka Prezydium KC KP Czechosłowacji Karola Baulicka pt. „Zdemaskowanie spisku szpiegów amerykańsko-angielskich”, korespondencje Margot Ffranstedt (NRD) poświęcona budowie alei im. Stalina w Berlinie, informacje pod wspólnym tytułem „Narody wszystkich krajów sojaco popiera uchwały Kongresu Narodów w obronie pokoju!”, list z USA pt. „Rok, który upłynął”, artykuł „Idź po wojnę i demokrację nie uda się uwolnić”, notatki polityczne Jana Marka oraz inne informacje.

Hokey w CSR

PRAGA. W rozgrywkach hokeyjowych o mistrzostwo Czechosłowacji rozpoczęto mecze rewanżowe w trzech grupach. Po zakończeniu tych spotkań po dwie najlepsze drużyny z każdej grupy spotkała się w turnieju finałowym. W pierwszych meczach ławozawych w grupie I prowadzi Wilkovec w 13 pkt., przed Banik Ostrawa 14 pkt. przed Huta Chomutov, w grupie III Budizlovice — 14 pkt. przed Zbrojovka Brno.

Hokey w CSR

PRAGA. W rozgrywkach hokeyjowych o mistrzostwo Czechosłowacji rozpoczęto mecze rewanżowe w trzech grupach. Po zakończeniu tych spotkań po dwie najlepsze drużyny z każdej grupy spotkała się w turnieju finałowym. W pierwszych meczach ławozawych w grupie I prowadzi Wilkovec w 13 pkt., przed Banik Ostrawa 14 pkt. przed Huta Chomutov, w grupie III Budizlovice — 14 pkt. przed Zbrojovka Brno.

Hokey w CSR

PRAGA. W rozgrywkach hokeyjowych o mistrzostwo Czechosłowacji rozpoczęto mecze rewanżowe w trzech grupach. Po zakończeniu tych spotkań po dwie najlepsze drużyny z każdej grupy spotkała się w turnieju finałowym. W pierwszych meczach ławozawych w grupie I prowadzi Wilkovec w 13 pkt., przed Banik Ostrawa 14 pkt. przed Huta Chomutov, w grupie III Budizlovice — 14 pkt. przed Zbrojovka Brno.



# Nie dają się oszukiwać spekulantom

W pierwszym dniu po ogłoszeniu uchwały Rządu, szerokie rzesze ludności miejskiej miały możliwość zorientowania się w poziomie cen, ustalonych w sprzedaży państwowej na podstawie artykułu rolne.

Spekulanci i kulacy widząc, że uchwała Rządu pozbawia ich możliwości żerowania na naszych trudnościach, usiłowali jednak, jak nam donoszą z różnych miejscowości, wykorzystywać wypadki nieznanymi nowymi cenami na artykuły przez niektórych nabywców oraz fakt, że część sklepów nie zakończyła jeszcze remontów, i próbowała śrubować ceny w górę. Napotkali jednak wszędzie na opór ludności, która nie dała oszukiwać się kombinatorom spekulantom.

Oto np. na targowisku na Koszykach w Warszawie jeden ze spekulantów próbował sprzedać średnią kurę za 100 zł; inny — jaja po 3,50 sztuka. Na targowisku na Żoliborzu spekulanci usiłowali ustalić „swoją” cenę na słoninę — ponad 50 zł kilogram.

Podobne próby żerowania na ludzkiej pracy przez spekulantów miały miejsce również i w Lublinie, Łodzi i niektórych innych ośrodkach. Wszędzie jednak kupujący odwracali się od spekulantów, piętnowali ich paskarskie wybrki. Spekulanci nie znaleźli nabywców, gdyż nawet tych, którzy nie znali jes-

zyc nowych, ustalonych cen, usiłowali inni, przestrzegając przed spekulacyjnym zderzeniem skóry.

Ludzie pracy wiedzą, że — choć w pierwszym dniu miały tu i ówdzie miejsce niedociągnięcia natury organizacyjnej w doprowadzaniu artykułów do poszczególnych sklepów — państwo nagromadziło poważne rezerwy artykułów pierwszej potrzeby i zapewniło sobie uzupełnianie tych rezerw dzięki obowiązkowym dostawom, że zasoby żywności, mięsne itd. są wystarczające na to, aby podaż tych artykułów zaspokoiła popyt. Po zniesieniu systemu nowego, jednolite ceny na artykuły rolne ustalone zostały na takim poziomie, by ceny na wolnym rynku nie mogły odbiegać od poziomu cen w sieci sklepów państwowych i spółdzielczych i by artykuły te były kupowane jedynie dla celów konsumpcyjnych; by nie opłacało się wykonywanie tych artykułów w celach spekulacyjnych. Z tego względu nowa cena ustalone została na poziomie zbliżonym do wolnorynkowego, ale niższym od niego.

Poziom cen ustalonych przez państwo w sprzedaży w sklepach jest dla chłopów w sprzedaży nadwyżek produkcji rolniczej wysoko dochodowy. Nie ma żadnych powodów, aby uczynić chłop pracujący próbował śrubować ceny wwyż. Takie pró-

by śrubowania — to robota spekulanta.

Ten kto by kupił jakiś artykuł u spekulanta po wyrubowanych cenach, przepłaciłby ze swej kieszeni. Uczyniłoby to na swą szkodę, a na korzyść spekulanta — dałby się nabrać, oszukać.

A ludzie nie chcą być oszukiwani, nie chcą bogacić spekulantów, a sami — tracić. Wiedzą, że na rynku, na targowiskach, w straganach, w sprzedaży z chłopskich wozów, ceny tych artykułów powinny odpowiadać poziomowi cen w sklepach państwowych i spółdzielczych, że nie ma powodu ustępować próbom śrubowania ich przez spekulantów.

Poprawę sytuacji, wynikającą z uchwały Rady Ministrów z 3 stycznia br., odczuja przede wszystkim kobiety, na których barkach ciąży zaopatrzenie domu. Nie muszą one odtąd wystruszać w kolejkach, artykuły rolne i przemysłowe są do nabycia w sklepach i na rynku. Toteż w pierwszym rzędzie do postawy kobiet należy dławienie spekulacyjnych prób śrubowania cen na rynku.

Pierwszy dzień po ogłoszeniu uchwały z dniem 3 stycznia wykazał, że kobiety zdają sobie z tego sprawę i że ludzie pracy nie dają i nie dadzą nabierać się spekulantom.

**Pytanie:** Otrzymałem pensję miesięczną z dołu. Ostatnią pensję otrzymałem 31 grudnia ub. r. Po potrąceniu podatku wynosi ona netto sumę 2 963,50. Następną kolejną wypłatę otrzymałem 31 stycznia br. W jaki sposób mam obliczyć jednorazowy dodatek wyrównawczy?

**Odpowiedź:** Od dnia 4 do 31 stycznia liczymy 28 dni; ponieważ za każdy dzień kalendarzowy należy się 0,8 proc., to za 28 dni kalendarzowych wypada 22,4 proc. mnożone przez 0,8 czyli 22,4 proc.

**Pytanie:** Otrzymałem wypłatę co dwa tygodnie z dołu. Ostatnią wypłatę otrzymałem 31 grudnia ub. r. Następną wypłatę otrzymałem 15 stycznia 1953 r. Za czas pracy od 16 do 27 grudnia ub. r. czyli za 12 dni wypłacono mi po odliczeniu podatku 3 387,30. Ile mam otrzymać tytułem jednorazowego dodatku wyrównawczego?

**Odpowiedź:** Przed wszystkim trzeba obliczyć, ile wynosił Wasz miesięczny zarobek netto. W tym celu dzielimy sumę Waszego dwutygodniowego zarobku z 3 387,30 przez 12 dni, które przepracowaliście od 16 do 27 grudnia ub. r. Otrzymamy 281,45. Za czas pracy od 16 do 27 grudnia ub. r. czyli za 12 dni wypłacono mi po odliczeniu podatku 3 387,30. Ile mam otrzymać tytułem jednorazowego dodatku wyrównawczego?

**Odpowiedź:** Otrzymałem wypłatę co dwa tygodnie z dołu. Ostatnią wypłatę otrzymałem 31 grudnia ub. r. Następną wypłatę otrzymałem 15 stycznia 1953 r. Za czas pracy od 16 do 27 grudnia ub. r. czyli za 12 dni wypłacono mi po odliczeniu podatku 3 387,30. Ile mam otrzymać tytułem jednorazowego dodatku wyrównawczego?

**Odpowiedź:** Otrzymałem wypłatę co dwa tygodnie z dołu. Ostatnią wypłatę otrzymałem 31 grudnia ub. r. Następną wypłatę otrzymałem 15 stycznia 1953 r. Za czas pracy od 16 do 27 grudnia ub. r. czyli za 12 dni wypłacono mi po odliczeniu podatku 3 387,30. Ile mam otrzymać tytułem jednorazowego dodatku wyrównawczego?

**Odpowiedź:** Otrzymałem wypłatę co dwa tygodnie z dołu. Ostatnią wypłatę otrzymałem 31 grudnia ub. r. Następną wypłatę otrzymałem 15 stycznia 1953 r. Za czas pracy od 16 do 27 grudnia ub. r. czyli za 12 dni wypłacono mi po odliczeniu podatku 3 387,30. Ile mam otrzymać tytułem jednorazowego dodatku wyrównawczego?

**Odpowiedź:** Otrzymałem wypłatę co dwa tygodnie z dołu. Ostatnią wypłatę otrzymałem 31 grudnia ub. r. Następną wypłatę otrzymałem 15 stycznia 1953 r. Za czas pracy od 16 do 27 grudnia ub. r. czyli za 12 dni wypłacono mi po odliczeniu podatku 3 387,30. Ile mam otrzymać tytułem jednorazowego dodatku wyrównawczego?

**Odpowiedź:** Otrzymałem wypłatę co dwa tygodnie z dołu. Ostatnią wypłatę otrzymałem 31 grudnia ub. r. Następną wypłatę otrzymałem 15 stycznia 1953 r. Za czas pracy od 16 do 27 grudnia ub. r. czyli za 12 dni wypłacono mi po odliczeniu podatku 3 387,30. Ile mam otrzymać tytułem jednorazowego dodatku wyrównawczego?

**Odpowiedź:** Otrzymałem wypłatę co dwa tygodnie z dołu. Ostatnią wypłatę otrzymałem 31 grudnia ub. r. Następną wypłatę otrzymałem 15 stycznia 1953 r. Za czas pracy od 16 do 27 grudnia ub. r. czyli za 12 dni wypłacono mi po odliczeniu podatku 3 387,30. Ile mam otrzymać tytułem jednorazowego dodatku wyrównawczego?

**Odpowiedź:** Otrzymałem wypłatę co dwa tygodnie z dołu. Ostatnią wypłatę otrzymałem 31 grudnia ub. r. Następną wypłatę otrzymałem 15 stycznia 1953 r. Za czas pracy od 16 do 27 grudnia ub. r. czyli za 12 dni wypłacono mi po odliczeniu podatku 3 387,30. Ile mam otrzymać tytułem jednorazowego dodatku wyrównawczego?

# Odpowiedzi na pytania czytelników w sprawie dodatku wyrównawczego, płac i dodatków rodzinnych

**Pytanie:** Czy i jak podwyższone będą zasiłki rodzinne na dzieci za grudzień wypłacone przed 4 bm?

**Odpowiedź:** W wypadku gdy zasiłki rodzinne za grudzień ub. roku wypłacone zostały przed dniem 4 bm. w dawnej wysokości, należy natychmiast dopłacić pracownikom różnicę wynikającą z podwyższenia zasiłków rodzinnych na dzieci.

**Pytanie:** Ile w jaki sposób będzie wypłacany nadal zasiłek rodzinny na żonę niepracującą?

**Odpowiedź:** Zasiłek ten będzie wypłacany nadal w tej samej wysokości jak dotychczas.

**Pytanie:** Ile wynosi górna granica zarobków uprawniających do bezpłatnego otrzymywania wypłatki niemowlęcej?

**Odpowiedź:** Górna granicę zarobków uprawniających do bezpłatnego otrzymywania wypłatki niemowlęcej ustala się z dniem 4 bm. na 1000 miesięcznie.

**Pytanie:** Czy opłaty w żłobkach, przedszkolach i świetlicach ulegają zmianie?

**Odpowiedź:** Opłaty pobierane za pobyt dzieci pracowniczych w żłobkach, przedszkolach i świetlicach pobierane są nadal w tych samych kwotach, w jakich pobierane były do dnia 3 bm. Odrębne zarządzenie ureguluje zagadnienia, wynikające z utrzymania dotychczasowych opłat na niezmiennym poziomie.

**Pytanie:** Jak będą wynagradzane prace załadunkowe i wyładunkowe?

**Odpowiedź:** Jednostkowe stawki plac za prace załadunkowe i wyładunkowe, ustalone uchwałą Prezydium Rządu z dnia 3 maja 1952 r. w sprawie wprowadzenia jednolitych norm i stawek akordowych dla robotników zatrudnionych przy pracach załadunkowych i wyładunkowych, podwyższają się z dn. 4 bm. jednolicie o 25,2 procent.

**Pytanie:** Jak obliczać wynagrodzenia za urlopy?

**Odpowiedź:** Jeżeli pracownik wykorzystuje urlop w styczniu br. — wynagrodzenie za czas urlopu oblicza się jako średnie rzeczywiste wynagrodzenie wypłacone temu pracownikowi w miesiącach: październiku, listopadzie i grudniu ub. r. z tym jednak, że tak ustalone wynagrodzenie należy podwyższyć o ten sam procent, o jaki — wskutek ogólnej podwyżki plac — podwyższa się plac zasadniczy tego pracownika za stycznia br.

**Pytanie:** Jeżeli pracownik wykorzystuje urlop w lutym br. — wynagrodzenie za czas urlopu oblicza się przez ustalenie średniej z wynagrodzenia za listopad i grudzień ub. r. (z zastosowaniem podwyższenia jak podano powyżej) oraz z rzeczywistego wynagrodzenia za styczeń br.

**Pytanie:** Jeżeli pracownik wykorzystuje urlop w marcu br. — wynagrodzenie za czas urlopu oblicza się przez ustalenie średniej z wynagrodzenia za grudzień ub. r. (również podwyższonego jak podano powyżej) i z rzeczywistego wynagrodzenia za styczeń i luty br.

**Pytanie:** Jak wypłacać jednorazowy dodatek wyrównawczy (0,8 proc.) w wypadku przeniesienia służbowego po 1 stycznia br., gdy pracownik nie otrzymał dodatku w danym zakładzie pracy?

**Odpowiedź:** Gdy pracownik platny z dołu, wskutek przeniesienia służbowego, podjął pracę w nowym zakładzie pracy po dniu 1 stycznia br. i z tej przyczyny nie otrzymał w danym zakładzie pracy jednorazowego dodatku wyrównawczego, otrzyma dodatek w tym samym zakładzie pracy, w którym był do przeniesienia. Jeżeli pracownik nie otrzymał dodatku w danym zakładzie pracy, w którym był do przeniesienia, otrzyma dodatek w tym samym zakładzie pracy, w którym był do przeniesienia.

**Pytanie:** Gdzie znaleźć wyliczenia wynagrodzenia za czas urlopu?

**Odpowiedź:** Wyliczenia wynagrodzenia za czas urlopu znajdują się w karcie wynagrodzenia pracownika.

**Pytanie:** Czy i jak podwyższone będą zasiłki rodzinne na dzieci za grudzień wypłacone przed 4 bm?

**Odpowiedź:** W wypadku gdy zasiłki rodzinne za grudzień ub. roku wypłacone zostały przed dniem 4 bm. w dawnej wysokości, należy natychmiast dopłacić pracownikom różnicę wynikającą z podwyższenia zasiłków rodzinnych na dzieci.

**Pytanie:** Ile w jaki sposób będzie wypłacany nadal zasiłek rodzinny na żonę niepracującą?

**Odpowiedź:** Zasiłek ten będzie wypłacany nadal w tej samej wysokości jak dotychczas.

**Pytanie:** Ile wynosi górna granica zarobków uprawniających do bezpłatnego otrzymywania wypłatki niemowlęcej?

**Odpowiedź:** Górna granicę zarobków uprawniających do bezpłatnego otrzymywania wypłatki niemowlęcej ustala się z dniem 4 bm. na 1000 miesięcznie.

**Pytanie:** Czy opłaty w żłobkach, przedszkolach i świetlicach ulegają zmianie?

**Odpowiedź:** Opłaty pobierane za pobyt dzieci pracowniczych w żłobkach, przedszkolach i świetlicach pobierane są nadal w tych samych kwotach, w jakich pobierane były do dnia 3 bm. Odrębne zarządzenie ureguluje zagadnienia, wynikające z utrzymania dotychczasowych opłat na niezmiennym poziomie.

**Pytanie:** Jak będą wynagradzane prace załadunkowe i wyładunkowe?

**Odpowiedź:** Jednostkowe stawki plac za prace załadunkowe i wyładunkowe, ustalone uchwałą Prezydium Rządu z dnia 3 maja 1952 r. w sprawie wprowadzenia jednolitych norm i stawek akordowych dla robotników zatrudnionych przy pracach załadunkowych i wyładunkowych, podwyższają się z dn. 4 bm. jednolicie o 25,2 procent.

**Pytanie:** Jak obliczać wynagrodzenia za urlopy?

**Odpowiedź:** Jeżeli pracownik wykorzystuje urlop w styczniu br. — wynagrodzenie za czas urlopu oblicza się jako średnie rzeczywiste wynagrodzenie wypłacone temu pracownikowi w miesiącach: październiku, listopadzie i grudniu ub. r. z tym jednak, że tak ustalone wynagrodzenie należy podwyższyć o ten sam procent, o jaki — wskutek ogólnej podwyżki plac — podwyższa się plac zasadniczy tego pracownika za stycznia br.

**Pytanie:** Jeżeli pracownik wykorzystuje urlop w lutym br. — wynagrodzenie za czas urlopu oblicza się przez ustalenie średniej z wynagrodzenia za listopad i grudzień ub. r. (z zastosowaniem podwyższenia jak podano powyżej) oraz z rzeczywistego wynagrodzenia za styczeń br.

**Pytanie:** Jeżeli pracownik wykorzystuje urlop w marcu br. — wynagrodzenie za czas urlopu oblicza się przez ustalenie średniej z wynagrodzenia za grudzień ub. r. (również podwyższonego jak podano powyżej) i z rzeczywistego wynagrodzenia za styczeń i luty br.

**Pytanie:** Jak wypłacać jednorazowy dodatek wyrównawczy (0,8 proc.) w wypadku przeniesienia służbowego po 1 stycznia br., gdy pracownik nie otrzymał dodatku w danym zakładzie pracy?

**Odpowiedź:** Gdy pracownik platny z dołu, wskutek przeniesienia służbowego, podjął pracę w nowym zakładzie pracy po dniu 1 stycznia br. i z tej przyczyny nie otrzymał w danym zakładzie pracy jednorazowego dodatku wyrównawczego, otrzyma dodatek w tym samym zakładzie pracy, w którym był do przeniesienia. Jeżeli pracownik nie otrzymał dodatku w danym zakładzie pracy, w którym był do przeniesienia, otrzyma dodatek w tym samym zakładzie pracy, w którym był do przeniesienia.

**Pytanie:** Gdzie znaleźć wyliczenia wynagrodzenia za czas urlopu?

**Odpowiedź:** Wyliczenia wynagrodzenia za czas urlopu znajdują się w karcie wynagrodzenia pracownika.

**Pytanie:** Czy i jak podwyższone będą zasiłki rodzinne na dzieci za grudzień wypłacone przed 4 bm?

**Odpowiedź:** W wypadku gdy zasiłki rodzinne za grudzień ub. roku wypłacone zostały przed dniem 4 bm. w dawnej wysokości, należy natychmiast dopłacić pracownikom różnicę wynikającą z podwyższenia zasiłków rodzinnych na dzieci.

**Pytanie:** Ile w jaki sposób będzie wypłacany nadal zasiłek rodzinny na żonę niepracującą?

**Odpowiedź:** Zasiłek ten będzie wypłacany nadal w tej samej wysokości jak dotychczas.

**Pytanie:** Ile wynosi górna granica zarobków uprawniających do bezpłatnego otrzymywania wypłatki niemowlęcej?

**Odpowiedź:** Górna granicę zarobków uprawniających do bezpłatnego otrzymywania wypłatki niemowlęcej ustala się z dniem 4 bm. na 1000 miesięcznie.

**Pytanie:** Czy opłaty w żłobkach, przedszkolach i świetlicach ulegają zmianie?

**Odpowiedź:** Opłaty pobierane za pobyt dzieci pracowniczych w żłobkach, przedszkolach i świetlicach pobierane są nadal w tych samych kwotach, w jakich pobierane były do dnia 3 bm. Odrębne zarządzenie ureguluje zagadnienia, wynikające z utrzymania dotychczasowych opłat na niezmiennym poziomie.

**Pytanie:** Jak będą wynagradzane prace załadunkowe i wyładunkowe?

**Odpowiedź:** Jednostkowe stawki plac za prace załadunkowe i wyładunkowe, ustalone uchwałą Prezydium Rządu z dnia 3 maja 1952 r. w sprawie wprowadzenia jednolitych norm i stawek akordowych dla robotników zatrudnionych przy pracach załadunkowych i wyładunkowych, podwyższają się z dn. 4 bm. jednolicie o 25,2 procent.

**Pytanie:** Jak obliczać wynagrodzenia za urlopy?

**Odpowiedź:** Jeżeli pracownik wykorzystuje urlop w styczniu br. — wynagrodzenie za czas urlopu oblicza się jako średnie rzeczywiste wynagrodzenie wypłacone temu pracownikowi w miesiącach: październiku, listopadzie i grudniu ub. r. z tym jednak, że tak ustalone wynagrodzenie należy podwyższyć o ten sam procent, o jaki — wskutek ogólnej podwyżki plac — podwyższa się plac zasadniczy tego pracownika za stycznia br.

**Pytanie:** Jeżeli pracownik wykorzystuje urlop w lutym br. — wynagrodzenie za czas urlopu oblicza się przez ustalenie średniej z wynagrodzenia za listopad i grudzień ub. r. (z zastosowaniem podwyższenia jak podano powyżej) oraz z rzeczywistego wynagrodzenia za styczeń br.

**Pytanie:** Jeżeli pracownik wykorzystuje urlop w marcu br. — wynagrodzenie za czas urlopu oblicza się przez ustalenie średniej z wynagrodzenia za grudzień ub. r. (również podwyższonego jak podano powyżej) i z rzeczywistego wynagrodzenia za styczeń i luty br.

**Pytanie:** Jak wypłacać jednorazowy dodatek wyrównawczy (0,8 proc.) w wypadku przeniesienia służbowego po 1 stycznia br., gdy pracownik nie otrzymał dodatku w danym zakładzie pracy?

**Odpowiedź:** Gdy pracownik platny z dołu, wskutek przeniesienia służbowego, podjął pracę w nowym zakładzie pracy po dniu 1 stycznia br. i z tej przyczyny nie otrzymał w danym zakładzie pracy jednorazowego dodatku wyrównawczego, otrzyma dodatek w tym samym zakładzie pracy, w którym był do przeniesienia. Jeżeli pracownik nie otrzymał dodatku w danym zakładzie pracy, w którym był do przeniesienia, otrzyma dodatek w tym samym zakładzie pracy, w którym był do przeniesienia.

**Pytanie:** Gdzie znaleźć wyliczenia wynagrodzenia za czas urlopu?

**Odpowiedź:** Wyliczenia wynagrodzenia za czas urlopu znajdują się w karcie wynagrodzenia pracownika.

**Pytanie:** Czy i jak podwyższone będą zasiłki rodzinne na dzieci za grudzień wypłacone przed 4 bm?

**Odpowiedź:** W wypadku gdy zasiłki rodzinne za grudzień ub. roku wypłacone zostały przed dniem 4 bm. w dawnej wysokości, należy natychmiast dopłacić pracownikom różnicę wynikającą z podwyższenia zasiłków rodzinnych na dzieci.

**Pytanie:** Ile w jaki sposób będzie wypłacany nadal zasiłek rodzinny na żonę niepracującą?

**Odpowiedź:** Zasiłek ten będzie wypłacany nadal w tej samej wysokości jak dotychczas.

**Pytanie:** Ile wynosi górna granica zarobków uprawniających do bezpłatnego otrzymywania wypłatki niemowlęcej?

**Odpowiedź:** Górna granicę zarobków uprawniających do bezpłatnego otrzymywania wypłatki niemowlęcej ustala się z dniem 4 bm. na 1000 miesięcznie.

**Pytanie:** Czy opłaty w żłobkach, przedszkolach i świetlicach ulegają zmianie?

**Odpowiedź:** Opłaty pobierane za pobyt dzieci pracowniczych w żłobkach, przedszkolach i świetlicach pobierane są nadal w tych samych kwotach, w jakich pobierane były do dnia 3 bm. Odrębne zarządzenie ureguluje zagadnienia, wynikające z utrzymania dotychczasowych opłat na niezmiennym poziomie.

**Pytanie:** Jak będą wynagradzane prace załadunkowe i wyładunkowe?

**Odpowiedź:** Jednostkowe stawki plac za prace załadunkowe i wyładunkowe, ustalone uchwałą Prezydium Rządu z dnia 3 maja 1952 r. w sprawie wprowadzenia jednolitych norm i stawek akordowych dla robotników zatrudnionych przy pracach załadunkowych i wyładunkowych, podwyższają się z dn. 4 bm. jednolicie o 25,2 procent.

**Pytanie:** Jak obliczać wynagrodzenia za urlopy?

**Odpowiedź:** Jeżeli pracownik wykorzystuje urlop w styczniu br. — wynagrodzenie za czas urlopu oblicza się jako średnie rzeczywiste wynagrodzenie wypłacone temu pracownikowi w miesiącach: październiku, listopadzie i grudniu ub. r. z tym jednak, że tak ustalone wynagrodzenie należy podwyższyć o ten sam procent, o jaki — wskutek ogólnej podwyżki plac — podwyższa się plac zasadniczy tego pracownika za stycznia br.

**Pytanie:** Jeżeli pracownik wykorzystuje urlop w lutym br. — wynagrodzenie za czas urlopu oblicza się przez ustalenie średniej z wynagrodzenia za listopad i grudzień ub. r. (z zastosowaniem podwyższenia jak podano powyżej) oraz z rzeczywistego wynagrodzenia za styczeń br.

**Pytanie:** Jeżeli pracownik wykorzystuje urlop w marcu br. — wynagrodzenie za czas urlopu oblicza się przez ustalenie średniej z wynagrodzenia za grudzień ub. r. (również podwyższonego jak podano powyżej) i z rzeczywistego wynagrodzenia za styczeń i luty br.

**Pytanie:** Jak wypłacać jednorazowy dodatek wyrównawczy (0,8 proc.) w wypadku przeniesienia służbowego po 1 stycznia br., gdy pracownik nie otrzymał dodatku w danym zakładzie pracy?

**Odpowiedź:** Gdy pracownik platny z dołu, wskutek przeniesienia służbowego, podjął pracę w nowym zakładzie pracy po dniu 1 stycznia br. i z tej przyczyny nie otrzymał w danym zakładzie pracy jednorazowego dodatku wyrównawczego, otrzyma dodatek w tym samym zakładzie pracy, w którym był do przeniesienia. Jeżeli pracownik nie otrzymał dodatku w danym zakładzie pracy, w którym był do przeniesienia, otrzyma dodatek w tym samym zakładzie pracy, w którym był do przeniesienia.

**Pytanie:** Gdzie znaleźć wyliczenia wynagrodzenia za czas urlopu?

**Odpowiedź:** Wyliczenia wynagrodzenia za czas urlopu znajdują się w karcie wynagrodzenia pracownika.

**Pytanie:** Czy i jak podwyższone będą zasiłki rodzinne na dzieci za grudzień wypłacone przed 4 bm?

**Odpowiedź:** W wypadku gdy zasiłki rodzinne za grudzień ub. roku wypłacone zostały przed dniem 4 bm. w dawnej wysokości, należy natychmiast dopłacić pracownikom różnicę wynikającą z podwyższenia zasiłków rodzinnych na dzieci.

**Pytanie:** Ile w jaki sposób będzie wypłacany nadal zasiłek rodzinny na żonę niepracującą?

**Odpowiedź:** Zasiłek ten będzie wypłacany nadal w tej samej wysokości jak dotychczas.

**Pytanie:** Ile wynosi górna granica zarobków uprawniających do bezpłatnego otrzymywania wypłatki niemowlęcej?

**Odpowiedź:** Górna granicę zarobków uprawniających do bezpłatnego otrzymywania wypłatki niemowlęcej ustala się z dniem 4 bm. na 1000 miesięcznie.

**Pytanie:** Czy opłaty w żłobkach, przedszkolach i świetlicach ulegają zmianie?

**Odpowiedź:** Opłaty pobierane za pobyt dzieci pracowniczych w żłobkach, przedszkolach i świetlicach pobierane są nadal w tych samych kwotach, w jakich pobierane były do dnia 3 bm. Odrębne zarządzenie ureguluje zagadnienia, wynikające z utrzymania dotychczasowych opłat na niezmiennym poziomie.

**Pytanie:** Jak będą wynagradzane prace załadunkowe i wyładunkowe?

**Odpowiedź:** Jednostkowe stawki plac za prace załadunkowe i wyładunkowe, ustalone uchwałą Prezydium Rządu z dnia 3 maja 1952 r. w sprawie wprowadzenia jednolitych norm i stawek akordowych dla robotników zatrudnionych przy pracach załadunkowych i wyładunkowych, podwyższają się z dn. 4 bm. jednolicie o 25,2 procent.

**Pytanie:** Jak obliczać wynagrodzenia za urlopy?

**Odpowiedź:** Jeżeli pracownik wykorzystuje urlop w styczniu br. — wynagrodzenie za czas urlopu oblicza się jako średnie rzeczywiste wynagrodzenie wypłacone temu pracownikowi w miesiącach: październiku, listopadzie i grudniu ub. r. z tym jednak, że tak ustalone wynagrodzenie należy podwyższyć o ten sam procent, o jaki — wskutek ogólnej podwyżki plac — podwyższa się plac zasadniczy tego pracownika za stycznia br.

**Pytanie:** Jeżeli pracownik wykorzystuje urlop w lutym br. — wynagrodzenie za czas urlopu oblicza się przez ustalenie średniej z wynagrodzenia za listopad i grudzień ub. r. (z zastosowaniem podwyższenia jak podano powyżej) oraz z rzeczywistego wynagrodzenia za styczeń br.

**Pytanie:** Jeżeli pracownik wykorzystuje urlop w marcu br. — wynagrodzenie za czas urlopu oblicza się przez ustalenie średniej z wynagrodzenia za grudzień ub. r. (również podwyższonego jak podano powyżej) i z rzeczywistego wynagrodzenia za styczeń i luty br.

**Pytanie:** Jak wypłacać jednorazowy dodatek wyrównawczy (0,8 proc.) w wypadku przeniesienia służbowego po 1 stycznia br., gdy pracownik nie otrzymał dodatku w danym zakładzie pracy?

**Odpowiedź:** Gdy pracownik platny z dołu, wskutek przeniesienia służbowego, podjął pracę w nowym zakładzie pracy po dniu 1 stycznia br. i z tej przyczyny nie otrzymał w danym zakładzie pracy jednorazowego dodatku wyrównawczego, otrzyma dodatek w tym samym zakładzie pracy, w którym był do przeniesienia. Jeżeli pracownik nie otrzymał dodatku w danym zakładzie pracy, w którym był do przeniesienia, otrzyma dodatek w tym samym zakładzie pracy, w którym był do przeniesienia.

**Pytanie:** Gdzie znaleźć wyliczenia wynagrodzenia za czas urlopu?

**Odpowiedź:** Wyliczenia wynagrodzenia za czas urlopu znajdują się w karcie wynagrodzenia pracownika.

# „Wyteżymy wszystkie siły dla jak najlepszego wykonania planów na rok 1953“

## Listy ludzi pracy do towarzysza Bieruta

(a) Do Prezesa Rady Ministrów Bolesława Bieruta

Przebiegający przez ostatnie dni 1952 roku rok, który 15 grudnia 1952 roku zakończył przedterminowo plan roczny, przynosił nam, towarzyszu Bieruta, wielkie sukcesy. W tym roku, towarzyszu Bieruta, w wykonaniu planu 6-letniego, w przyspieszonym tempie, do przodu idą wszystkie zadania, które przedłożył nam, towarzyszu Bieruta, w swoim raporcie do Centralnego Komitetu Wykonawczego. W tym roku, towarzyszu Bieruta, w wykonaniu planu 6-letniego, w przyspieszonym tempie, do przodu idą wszystkie zadania, które przedłożył nam, towarzyszu Bieruta, w swoim raporcie do Centralnego Komitetu Wykonawczego.

(b) Budowa największej w kraju Wytwórni Papierosów w Czyninach k/Krakowa weszła w końcowy etap. Załoga przystąpiła do rozruchu maszyn. Rozpoczęto pierwszą operację produkcyjną — nawilżenie surowca. Ekipy robotnicze przystąpiły już także do drugiej kolejnej fazy wytwórczej — tzw. listkowania surowca, tj. rozluźniania i mieszania liści różnych gatunków tytoniu.

(c) W najbliższych dniach ruszą dalsze zespoły maszyn, jak krawczyki i pakowalnice. Równoległe z rozruchem maszyn trwają ostatnie prace montażowe i wykończeniowe na budowie. (PAP)

(d) W tym konkursie uczestniczyli: Maria i Zofia Zydanowicz (Warszawa) za pracę pt. „Przyjaciele jajeczka”, Witold Giersz (Sosnowiec) i Kazimierz Faber (Bielsko) za pracę pt. „Historia pewnego plakatu”.

(e) W konkursie uczestniczyli: Maria i Zofia Zydanowicz (Wars









### TREŚĆ

#### ZARZĄDZENIA PRZEWODNICZĄCEGO PAŃSTWOWEJ KOMISJI PLANOWANIA GOSPODARCZEGO:

Poz. 30 — Nr 46 z dnia 16 lutego 1953 r. w sprawie obowiązku okresowego sprawdzania i uwierzytelniania niektórych rodzajów narzędzi mierniczych.

Poz. 31 — Nr 48 z dnia 19 lutego 1953 r. zmieniające zarządzenie w sprawie dystrybucji i zaopatrzenia w odczynniki chemiczne i chemikalia laboratoryjne.

Poz. 32 — Nr 49 z dnia 20 lutego 1953 r. w sprawie obowiązku cechowania wyrobów z metali nieżelaznych.

Poz. 33 — Nr 51 z dnia 24 lutego 1953 r. w sprawie stosowania przewodów z żyłami aluminiowymi w instalacjach elektrycznych w budynkach mieszkalnych.

Poz. 34 — Nr 55 z dnia 2 marca 1953 r. zmieniające zarządzenie w sprawie trybu zaopatrzenia i dystrybucji artykułów ceramiki budowlanej na 1953 r.

Poz. 35 — Nr 59 z dnia 3 marca 1953 r. zmieniające zarządzenie w sprawie powoływania komisji w przedsiębiorstwach państwowych oraz organizacjach spółdzielczych.

#### PISMO OKÓLNE PRZEWODNICZĄCEGO PAŃSTWOWEJ KOMISJI PLANOWANIA GOSPODARCZEGO:

Poz. 36 — Nr 5 z dnia 23 lutego 1953 r. w sprawie ustalenia technologicznego procesu pracy bocznic.

30.

#### ZARZĄDZENIE PRZEWODNICZĄCEGO PAŃSTWOWEJ KOMISJI PLANOWANIA GOSPODARCZEGO

Nr 46 z dnia 16 lutego 1953 r.

(znak: TE4A-1-4)

w sprawie obowiązku okresowego sprawdzania i uwierzytelniania niektórych rodzajów narzędzi mierniczych.

W celu zachowania jednolitości miar i zabezpieczenia rzetelności wag analitycznych, wag specjalnych w przemyśle mleczarskim, tachometrów, termometrów oporowych technicznych, luksomierzy oraz odbieralników i zbiorników mierniczych do spirytusu, na podstawie § 3 pkt 1 lit. m rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 22.4.1949 r. w sprawie zakresu działania Państwowej Komisji Planowania Gospodarczego (Dz. U. z 1949 r. Nr 26, poz. 190 i Nr 61, poz. 478 i z 1950 r. Nr 22, poz. 188) zarządza się, co następuje:

§ 1. Wprowadza się obowiązek okresowego sprawdzania i uwierzytelniania stosowanych w gospodarce społecznej:

- 1) wag analitycznych,
- 2) wag specjalnych w przemyśle mleczarskim,
- 3) tachometrów,
- 4) termometrów oporowych technicznych,
- 5) luksomierzy,
- 6) odbieralników i zbiorników mierniczych do spirytusu.

§ 2. 1. Czynności sprawdzania i uwierzytelniania narzędzi mierniczych, wymienionych w § 1 pkt 1, 2, 3 i 6 należą do Głównego Urzędu Miar i okręgowych urzędów miar, a wymienionych w pkt 4 i 5 — do Głównego Urzędu Miar.

2. Sprawdzanie i uwierzytelnianie narzędzi mierniczych, wymienionych w § 1, polega na stwierdzeniu dokładności wskazań i zakresu ich stosowania oraz na wydaniu świadectw uwierzytelnienia.

§ 3. Użytkownicy narzędzi mierniczych, wymienionych w § 1, obowiązani są zgłaszać je pisemnie do Głównego Urzędu Miar z podaniem ich ilości i rodzajów oraz obszarów mier-

nicznych, w celu wyznaczenia im terminów sprawdzenia i uwierzytelnienia oraz wskazania miejsca sprawdzania.

§ 4. 1. O wyniku sprawdzenia narzędzi mierniczych, wymienionych w § 1, gdy okażą się one dokładne w myśl przepisów Głównego Urzędu Miar, Główny Urząd Miar i okręgowe urzędy miar będą wydawać świadectwa uwierzytelnienia, stwierdzające dokładność i zakres stosowania wymienionych narzędzi, okres ważności uwierzytelnienia oraz okoliczności powodujące utratę ważności przed upływem tego okresu.

2. Na żądanie użytkowników narzędzi mierniczych, wymienionych w § 1, Główny Urząd Miar i okręgowe urzędy miar mogą dokonywać ekspertyzy tych narzędzi mierniczych i wydawać świadectwa ekspertyzy.

PRZEWODNICZĄCY PAŃSTWOWEJ KOMISJI PLANOWANIA GOSPODARCZEGO

w z. E. Szyr

31.

#### ZARZĄDZENIE PRZEWODNICZĄCEGO PAŃSTWOWEJ KOMISJI PLANOWANIA GOSPODARCZEGO

Nr 48 z dnia 19 lutego 1953 r.

(znak: HA1D-08-33)

zmieniające zarządzenie w sprawie dystrybucji i zaopatrzenia w odczynniki chemiczne i chemikalia laboratoryjne.

W zarządzeniu Przewodniczącego Państwowej Komisji Planowania Gospodarczego (PKPG) Nr 255, z dnia 30 czerwca 1951 r. w sprawie dystrybucji i zaopatrzenia w odczynniki chemiczne i chemikalia laboratoryjne (Biuletyn PKPG Nr 20, poz. 195) wprowadza się następujące zmiany:

- 1) w § 1, ust. 1 wyrazy: „Składnica z siedzibą w Gliwicach, zwana dalej w skróceniu „Składnicą“, zastępuje się wyrazami: „Biuro Obrotu Odczynnikami z siedzibą w Gliwicach, zwane dalej biurem“;
- 2) w § 2 — 7 wyraz: „składnica“ zastępuje się wyrazem: „biuro“;
- 3) w § 2 dodaje się pkt 5) i 6) o następującym brzmieniu: „5) nabywanie od osób prywatnych, w trybie i na zasadach określonych obowiązującymi przepisami,



odczynników nie produkowanych w kraju w nieuszkodzonych opakowaniach, po obowiązujących cenach cennikowych pomniejszonych o należną prowizję dla biura. W przypadku braku zatwierdzonej ceny na odczynnik zapotrzebowany przez biuro wartość odczynnika oszacuje Komisja wyznaczona przez Ministerstwo Przemysłu Chemicznego — Centralny Zarząd Zbytu,

- 6) badanie i określanie czystości chemicznej, przez oddział analityczny laboratorium biura, odczynników nie posiadających określenia tej czystości na zewnętrznym opakowaniu odczynnika.“

PRZEWODNICZĄCY PAŃSTWOWEJ KOMISJI  
PLANOWANIA GOSPODARCZEGO w z. E. Szyr

32.

### ZARZĄDZENIE PRZEWODNICZĄCEGO PAŃSTWOWEJ KOMISJI PLANOWANIA GOSPODARCZEGO

Nr 49 z dnia 20 lutego 1953 r.

(znak: TE6N-O-1/R)

w sprawie obowiązku cechowania wyrobów z metali nieżelaznych.

W celu uniknięcia mieszania różnych gatunków złomu i odpadków metali nieżelaznych oraz zapewnienia racjonalnego ich wykorzystania do dalszych celów produkcyjnych zarządza się, co następuje:

§ 1. Zakłady produkujące wyroby lub półwyroby z metali nieżelaznych mają obowiązek zaopatrzenia ich cechą materiałową przewidzianą przez ustaloną przez Polski Komitet Normalizacyjny odpowiednią dla danego metalu lub stopu polską normę klasyfikacyjną.

§ 2. Cechowaniu zgodnie z § 1 podlegają:

- 1) metale i stopy w gąskach,
- 2) półwyroby lane i przerobione plastycznie, przekazywane do dalszego przerobu lub obróbki w innym zakładzie,
- 3) gotowe wyroby, części i przedmioty, bez względu na sposób ich otrzymania (odlew, przeróbka plastyczna lub obróbka maszynowa).

§ 3. Cechowaniu nie podlegają:

- 1) części i przedmioty z metali i stopów lekkich o ciężarze poniżej 50 g, a z pozostałych metali i stopów nieżelaznych o ciężarze poniżej 100 g,
- 2) druty i wyroby z drutu (kable, siatki),
- 3) rury i pręty o średnicy poniżej 6 mm.

§ 4. Cechowania można zaniechać:

- 1) jeśli uniemożliwiłoby ono wykorzystanie przedmiotu lub części do przewidzianego celu,
- 2) jeśli cecha z całą pewnością ulegnie zatarciu przed zużyciem się przedmiotu,
- 3) jeśli przedmiot ulega rozbiciu podczas pracy.

§ 5. Cechowanie można przeprowadzać bądź w formie, podczas odlewania lub wytłaczania przedmiotu, bądź po dokonaniu odlewu lub wytopu za pomocą stalowych znaczników, elektrografu lub przez wytrawienie.

Wybrany sposób cechowania powinien zapewnić przetrwanie cechy przez cały czas pracy względnie używania przedmiotu lub jego części.

§ 6. Cecha na gotowych częściach i przedmiotach, jej miejsce i wymiar oraz sposób cechowania powinny być podane w rysunku technicznym. Rysunki techniczne sporządzone przed wydaniem niniejszego zarządzenia powinny być odpowiednio uzupełnione.

§ 7. Litery i cyfry użyte do cechowania powinny mieć wysokość 5 — 15 mm, wyjątkowo przy wyrobach o wymiarach drobnych wysokość liter i cyfr może być obniżona do 2,5 mm.

§ 8. Zainteresowani ministrowie wydadzą zarządzenia w sprawie wykonania postanowień niniejszego zarządzenia.

§ 9. Zarządzenie powyższe nie narusza przepisów o obowiązku cechowania metali szlachetnych i nie dotyczy tych wyrobów, dla których polskie normy (PN) ustalają odmienny sposób cechowania.

§ 10. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem 1 kwietnia 1953 r.

PRZEWODNICZĄCY PAŃSTWOWEJ KOMISJI  
PLANOWANIA GOSPODARCZEGO w z. E. Szyr

33.

### ZARZĄDZENIE PRZEWODNICZĄCEGO PAŃSTWOWEJ KOMISJI PLANOWANIA GOSPODARCZEGO

Nr 51 z dnia 24 lutego 1953 r.

(znak: TE 2/Sz/2)

w sprawie stosowania przewodów z żyłami aluminiowymi w instalacjach elektrycznych w budynkach mieszkalnych.

W celu tymczasowego uregulowania trudności technicznych powstających w związku ze stosowaniem w instalacjach elektrycznych w murowanych budynkach mieszkalnych przewodów z żyłami aluminiowymi typu DG, LG oraz w izolacji igielitowej, prowadzonych w rurach izolacyjnych, zamiast dotychczas stosowanych przewodów tegoż typu z żyłami miedzianymi, w porozumieniu z Ministrem Energetyki zarządza się, co następuje:

§ 1. 1. Instalacje, dla których zostało już wykonane rurowanie lecz przewody nie zostały jeszcze wciągnięte, należy dokończyć przewodami z żyłami miedzianymi tylko w tych obwodach, w których średnice rur izolacyjnych nie zezwalają na zastosowanie przewodów z żyłami aluminiowymi o odpowiednio zwiększonych przekrojach.

2. Zapotrzebowania na przewody miedziane do powyższych instalacji uwzględniające postanowienie ust. 1, należy złożyć do Biura Kabli i Przewodów w terminie do 31 marca 1953 r.

§ 2. 1. W projektach instalacji elektrycznych w budynkach mieszkalnych ogranicza się stosowanie przewodów z żyłami miedzianymi tylko do przekrojów 1 i 1½ mm<sup>2</sup>, przy czym zaleca się w jak najszerszym zakresie stosować przewody miedziane o przekroju 1 mm<sup>2</sup>. Przewody wymagające większych przekrojów należy projektować z żyłami aluminiowymi o przekrojach 4 mm<sup>2</sup> i większych.

2. Postanowienia ustępu 1 dotyczą również przeróbek ukończonych już projektów, w których przewidziano wykonanie instalacji przewodami o żyłach miedzianych.

§ 3. Do czasu wydania przepisów instalacyjnych zmieniających przepisy budowy i ruchu urządzeń elektrycznych prądu silnego (PNE) 10-1932/46 w zakresie stosowania aluminium jako materiału przewodowego należy wykonywać montaż przewodów z żyłami aluminiowymi z normalnym



osprzętem instalacyjnym, zgodnie z instrukcją ramową stanowiącą załącznik do niniejszego zarządzenia.

§ 4. Zakłady Zbytu Energii Ministerstwa Energetyki oraz Wojewódzkie Przedsiębiorstwa Energetyczne Ministerstwa Gospodarki Komunalnej obowiązane są przyjmować i przyłączać do sieci instalacje w budynkach mieszkalnych wykonane przewodami z żyłami aluminium o ile wykonanie ich jest zgodne z postanowieniami niniejszego zarządzenia i obowiązującymi przepisami technicznymi.

§ 5. Zabrania się stosowania przewodów z żyłami aluminium w instalacjach na prąd stały.

PRZEWODNICZĄCY PAŃSTWOWEJ KOMISJI

PLANOWANIA GOSPODARCZEGO

w z. E. Szyr

w porozumieniu:

MINISTER ENERGETYKI

B. Jaszczuk

Załącznik do zarządzenia Przewodniczącego PKPG Nr 51 z dn. 24 lutego 1953 r.

### INSTRUKCJA RAMOWA

w sprawie stosowania przewodów izolowanych z żyłami aluminium.

Przy użyciu w instalacjach elektrycznych przewodów z żyłami aluminium należy przestrzegać następujących przepisów:

1. Zastępując przewód z żyłami miedzianymi przewodem z żyłami aluminium trzeba dać ten ostatni o jeden przekrój większy niż przekrój przewodu z żyłami miedzianymi, nie mniejszy jednak niż 4 mm<sup>2</sup>.

2. Przy transporcie i przenoszeniu na miejscu budowy zwojów przewodów z żyłami aluminium ze względu na ich słabszą wytrzymałość mechaniczną należy obchodzić się z nimi szczególnie ostrożnie, unikając uderzeń, nacisków i gięcia.

3. Przy rozwijaniu przewodu z żyłą aluminium i wciąganiu go do rur izolacyjnych należy bezwzględnie unikać załamania i pętli, które mogą stać się przyczyną zerwania, nadłamania lub osłabienia żyły i przewodu.

4. Ze względu na ok. dwukrotnie mniejszą wytrzymałość na rozernanie przewodu z żyłą aluminium w porównaniu z przewodem z żyłą miedzianą, wciąganie przewodów z żyłami aluminium do rur izolacyjnych należy przeprowadzać ze szczególną ostrożnością i „z czuciem“.

5. Przy układaniu rur izolacyjnych dla przewodów z żyłami aluminium należy starannie unikać wszelkich ostrych krzywizn i krawędzi, które by przy wciąganiu przewodów mogły powodować dodatkowe opory i uszkodzenie izolacji. Krzywizny gięć rur izolacyjnych i liczba puszek przelotowych powinny być tak dobrane, aby przewody dały się z łatwością wciągać i wyciągać.

6. Ze względu na szybko występującą korozję żył aluminium w atmosferze wilgotnej, wolno wciągać przewody do rur izolacyjnych tylko wtedy, gdy zaprawa murarska do rur izolacyjnych starannie oczyścić papierem karborundowym, pilnikiem lub szczotką, a następnie, dla zapobieżenia powstaniu warstwy tlenku aluminium, natychmiast powlec oczyszczoną powierzchnię albo wazeliną wolną od kwasów albo, dla większych przekrojów, pastą opilkową (wazelina z opiłkami twardego metalu). W żadnym przypadku nie wolno oczyszczonych powierzchni dotykać gołą ręką ze względu na możliwość ich zanieczyszczenia potem, szkodliwym oddziałującym na aluminium.

7. Zdejmowanie izolacji z przewodów musi być wykonywane bardzo uważnie i starannie, aby nie dopuścić do nadcięcia lub złamania żyły. Po zdjęciu izolacji z przewodu należy jego powierzchnię starannie oczyścić papierem karborundowym, pilnikiem lub szczotką, a następnie, dla zapobieżenia powstaniu warstwy tlenku aluminium, natychmiast powlec oczyszczoną powierzchnię albo wazeliną wolną od kwasów albo, dla większych przekrojów, pastą opilkową (wazelina z opiłkami twardego metalu). W żadnym przypadku nie wolno oczyszczonych powierzchni dotykać gołą ręką ze względu na możliwość ich zanieczyszczenia potem, szkodliwym oddziałującym na aluminium.

8. Przy wprowadzaniu do zacisków osprzętów instalacyjnego odizolowanych końców żył aluminium należy unikać ostrych przegięć żył i przewodu, a to ze względu na kruchość żył aluminium i łatwość ułamania końców.

9. Powierzchnie dociskowe w połączeniach zaciskowych muszą być dostatecznie duże, aby gęstość prądu przepływającego przez styk nie była zbyt wielka i nie powodowała grzania złącza.

10. W instalacjach wykonanych przewodami z żyłami aluminium wolno stosować normalny osprzęt instalacyjny pod warunkiem usunięcia zadziórów i zaokrąglenia krawędzi, zacisków i wlotów, a w szczególności usunięcia ostrych końców śrub zaciskowych.

11. Łączenie żył aluminium wykonuje się przez:

- skręcenie,
- stosowanie zacisków,
- lutowanie bądź spawanie.

ad a) Dopuszcza się spiralne skręcenie żył aluminium o przekroju do 6 mm<sup>2</sup>, jeśli skręcenie nie powoduje nadłamania żyły i da się bez nadmiernego zginania pomieścić w puszcze. Przy odgałęzieniach należy o ile możliwości unikać rozcinań przewodów, ale stosować na potrzebnej długości odizolowanie w przelocie.

ad b) Docięszenie lub dokręcenie żył aluminium w zaciskach musi być przeprowadzane ostrożnie, a to dla uniknięcia rozplaszczenia lub nadłamania żyły. Aluminium poddane dociskowi wykazuje dążność do odkształcania się w ciągu następnych 6—8 tygodni i dlatego wszelkie połączenia dociskowe aluminium muszą być w ciągu tego czasu sprawdzane, a śruby zaciskowe dociągane.

Z tych względów zaleca się, o ile możliwości, stosowanie podkładek sprężynujących.

Stosowanie oczek pod zaciski śrubowe dopuszcza się tylko dla żył aluminium o przekroju do 6 mm<sup>2</sup> włącznie.

ad c) Żył aluminium o przekroju 10 mm<sup>2</sup> i większym należy zakańcząć wlotowaną końcówką lub zesparować ze sobą.

Lutowanie i spawanie należy wykonywać zgodnie z instrukcją opracowaną przez Centralny Zarząd Montażu Urządzeń Elektrycznych Ministerstwa Budownictwa Przemysłowego.

Połączenia żył aluminium wszelkiego typu należy po wykonaniu powlec natychmiast wazeliną wolną od kwasów.

12. Przewody z żyłami aluminium można stosować tylko w pomieszczeniach suchych, nie narażonych na wstrząsy oraz na wyziewy żrące.

13. Doprowadzenie i odprowadzenie do liczników należy wykonywać wyłącznie przewodami z żyłami miedzianymi na odcinkach między zaciskami licznika a bezpiecznikami na wewnętrznej linii zasilającej i bezpiecznikami pozalicznikowymi.

14. Ze względu na łatwość uszkodzenia żył aluminium w czasie montażu i konieczność bardzo starannego wykonywania zacisków i połączeń, prace instalacyjne z przewodami aluminium należy powierzać pracownikom należycie przeszkolonym w zakresie wykonywania tego typu instalacji.

34.

### ZARZĄDZENIE PRZEWODNICZĄCEGO PAŃSTWOWEJ KOMISJI PLANOWANIA GOSPODARCZEGO

Nr 55 z dnia 2 marca 1953 r.

(znak: BI. 7/BO1/33)

zmieniające zarządzenie w sprawie trybu zaopatrzenia i dystrybucji artykułów ceramiki budowlanej na 1953 r.

Na podstawie art. 1 i 3 ust. 1 pkt 1 dekretu z dnia 29 października 1952 r. o gospodarowaniu artykułami obrotu towarowego i zaopatrzenia (Dz.U. Nr 44, poz. 301) zarządza się, co następuje:

W zarządzeniu Przewodniczącego Państwowej Komisji Planowania Gospodarczego Nr 362 z dnia 11 listopada 1952 r. w sprawie trybu zaopatrzenia i dystrybucji artykułów ceramiki budowlanej (Biuletyn PKPG Nr 53, poz. 231) wprowadza się następujące zmiany:

1) § 3 ust. 4 otrzymuje brzmienie:

„4. Kwartalnymi nadwyżkami produkcyjnymi cegły pow-



stałymi w zakładach przemysłu terenowego dysponują prezydium właściwych powiatowych rad narodowych“.

2) po § 7 dodaje się § 7a w brzmieniu:

„§ 7a. 1. Wojewódzkie Komisje Planowania Gospodarczego ustalają nadwyżki produkcyjne cegły w poszczególnych zakładach przemysłu terenowego (§ 3 ust. 4) na podstawie operatywnych kwartalnych planów produkcyjnych i sprawozdań z wykonania tych planów.

2. Ilości ustalonych nadwyżek produkcyjnych cegły ze wskazaniem gatunku cegły i zakładu, w którym nadwyżki powstały, wojewódzkie komisje planowania gospodarczego podają do wiadomości prezydium powiatowych rad narodowych, właściwych ze względu na miejsce położenia zakładu oraz właściwemu delegatorem wojewódzkim Biura Sprzedaży, które wystawią ramowe zlecenia na właściwego dystrybutora na terenie powiatu.

3. Prezydium powiatowych rad narodowych rozdzielają nadwyżki produkcyjne cegły na potrzeby działających na terenie powiatu jednostek organizacyjnych i zamieszkałych na terenie powiatu osób fizycznych, przesyłając rozdziałnik do właściwego dystrybutora na terenie powiatu“.

3) § 12 ust. 1 otrzymuje brzmienie:

„§ 12. 1. Biuro Sprzedaży składać będzie PKPG lub MPL w zależności od kompetencji określonych w § 3 ust. 1 i 2 sprawozdania kwartalne z wykonania bilansów oraz rozdziałników kwartalnych jak również podawać będzie w tych sprawozdaniach globalną ilość nadwyżek produkcyjnych cegły powstałych w zakładach przemysłu terenowego, rozdysponowanych przez prezydium powiatowych rad narodowych“.

PRZEWODNICZĄCY PAŃSTWOWEJ KOMISJI  
PLANOWANIA GOSPODARCZEGO w z. E. Szyr

35.

### ZARZĄDZENIE PRZEWODNICZĄCEGO PAŃSTWOWEJ KOMISJI PLANOWANIA GOSPODARCZEGO

Nr 59 z dnia 3 marca 1953 r.

(znak: OP 70-04-37)

zmieniające zarządzenie w sprawie powoływania komisji w przedsiębiorstwach państwowych oraz organizacjach spółdzielczych.

Na podstawie pkt VII ust. 1 uchwały Nr 38 Rady Ministrów z dnia 24 stycznia 1951 r. w sprawie trybu powoływania komisji resortowych i wynagrodzenia za udział w posiedzeniach (Monitor Polski Nr A-9, poz. 134, Nr A-42, poz. 523 i z 1953 r. Nr A-4, poz. 42) — zarządza się, co następuje:

§ 1. W zarządzeniu Przewodniczącego Państwowej Komisji Planowania Gospodarczego Nr 117 z dnia 11 kwietnia 1952 r. w sprawie powoływania komisji w przedsiębiorstwach państwowych oraz organizacjach spółdzielczych (Monitor Polski Nr A-34, poz. 490 i Nr A-96, poz. 1471\*) wprowadza się następujące zmiany:

1) w § 7 ust. 1 otrzymuje brzmienie:

„1. Wysokość wynagrodzenia dla przewodniczącego (jego zastępców), członków i sekretarza za udział w posiedzeniach komisji inicjowanej określa zarządzenie o powołaniu komisji. Wynagrodzenie dla członków komisji i sekretarza nie może przekraczać kwoty 19 zł“,

2) w § 7 w ust. 2 liczbę „30“ zastępuje się liczbą „38“,

3) w § 7 w ust. 3 liczbę „45“ zastępuje się liczbą „57“.

§ 2. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia, z mocą od dnia 4 stycznia 1953 roku.

PRZEWODNICZĄCY PAŃSTWOWEJ KOMISJI  
PLANOWANIA GOSPODARCZEGO w z. E. Szyr

\*) Biuletyn PKPG Nr 15, poz. 87 i Nr 45, poz. 212.

36.

### PISMO OKÓLNE PRZEWODNICZĄCEGO PAŃSTWOWEJ KOMISJI PLANOWANIA GOSPODARCZEGO.

Nr 5 z dnia 23 lutego 1953 r.

(znak: KL2E-04-02)

w sprawie ustalenia technologicznego procesu pracy bocznic

Dla ustalenia technologicznego procesu pracy bocznic przewiduje się powołanie w 1953 r. komisji (zespołów o-bocznych) składających się z przedstawicieli: Polskich Kolei Państwowych i przedstawicieli posiadaczy bocznic. Zadaniem tych komisji będzie:

- 1) zbadanie technicznych warunków bocznic,
- 2) zbadanie pracy manewrowej i przeprowadzenie chronometrowania wszelkich przesuwów wagonów, ich rozładunku i załadunku, sporządzania dokumentów przewozowych, oględzin technicznych itp.,
- 3) opracowanie norm na każdą operację,
- 4) opracowanie planu na obsługi bocznic,
- 5) ustalenie zdolności załadowniczej i wyładowniczej bocznic.

W związku z powyższym uprasza się wszystkich zainteresowanych ministrów o polecenie jednostkom podległym ażeby udzielały omawianym komisjom pomocy przy wykonywaniu ich zadań przede wszystkim przez terminowe wyznaczanie przedstawicieli, którzy powinni wejść w skład komisji oraz wpuszczanie komisji na teren bocznic dla dokonania badań.

Komisje ustalające technologiczny proces pracy stacji i bocznic powołane będą we wszystkich Dyrekcjach Okręgowych Kolei Państwowych.

PRZEWODNICZĄCY PAŃSTWOWEJ KOMISJI  
PLANOWANIA GOSPODARCZEGO w z. E. Szyr

Adres Redakcji: Państwowa Komisja Planowania Gospodarczego, Departament Organizacyjno-Prawny, Warszawa, Plac Trzech Krzyży 5.

Wydawca: Polskie Wydawnictwa Gospodarcze, Przedsiębiorstwo Państwowe, Warszawa, ul. Poznańska 15, tel. 7-36-46 w. 11.

PRENUMERATA: kwartalna 18 zł, półroczna 36 zł, roczna 72 zł  
Zamówienia i wpłaty na prenumeratę przyjmują wszystkie urzędy pocztowe oraz listonosze,

Zamówienie CP<sub>1</sub>-P/C-49/53 z dnia 5.III.53 r., podpisano do druku dnia 14.III.53 r., druk ukończono 19.III.53 r.  
Nakład 16.086 egz. Papier druk. sat. kl. VII/A<sup>1</sup>/60 gr. ark. wyd. 0,8  
Zam. 1228/c. Druk. „Dom Słowa Polskiego“, Warszawa, Plac Kazimierza Wielkiego. 4-B-13326

CENA NUMERU 2 ZŁ.